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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA R
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SA0 PAULO

www . policiamilitar.sp.gov.br

PORTARIA DE IPM N° CORREGPM-059/319/24
PROTOCOLO SIJD N°
1. Chegou ao conhecimento desta Corregedoria PM, por meio da documentagdo anexa,

noticia de envolvimento de policiais militares do 1° BPChq “Tobias de Aguiar” e de diversas
outras unidades da Policia Militar, com a organizagdo criminosa intitulada “Primeiro Comando
da Capital - PCC”.

2. Conforme consta do incluso inquérito administrativo, criminosos faccionados
estariam sendo beneficiados com informagdes relevantes, fornecidas por alguns policiais
militares da ativa e da reserva, além de ex-policial. Estes criminosos, com base nos vazamentos
de informagdes sigilosas, supostamente livraram-se de serem presos e de sofrerem prejuizos
financeiros no desenvolvimento de suas atividades ilicitas.

3. No transcorrer do inquérito administrativo foi possivel coletar indicios de
convivéncia de policiais militares com criminosos faccionados, assim como a constatagdo de
patrimonio incompativel com a renda de alguns dos envolvidos, dando suporte para aprofundar
as investigagdes por meio de inquérito policial militar.

4. Isto posto, diante de indicios de infragdo penal militar em tese, praticadas por
militares do Estado em Organizagido Criminosa, INSTAURO este Inquérito Policial Militar, com
fulcro na alinea “a” do artigo 10 o Cédigo de Processo Penal Militar c/c Art. 2°, §7° da Lei
12.850/2013, para cabal apuragdo dos fatos, designando como Encarregado o 1° Ten PM
143823-9 Mariana Carolina de Brito Silva, da Corregedoria PM, delegando-lhe, para tanto, as

atribui¢des de policia judiciaria militar que me competem, com fundamento no Art. 7°, §1°, do
CPPM.

5. Oficie-se ao Ministério Publico do Estado de Sdo Paulo, nos termos do Art. 2°, §7°,
da Lei 12.850/2013.

6. Anexo: Inquérito Administrativo n® CorregPM-067/131/24.

/@ (&Y@Paﬂo, 17 de outubro de 2024.
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nviado em: sexta-feira, 1 de novembro de 2024 14:21

ara: gaeco.saopaulo@mpsp.mp.br

ssunto: OFICIO N° CorregPM-4570/131/24

nexos: Oficio 4570 131 24 - assinado.pdf

rioridade: Alta

icumbiu-me a Sra. Chefe da 11° Segdo de Investigacdo da Corregedoria da Policia Militar, de encaminhar o

Jcumento anexo para conhecimento e demais providencias.

lenciosamente,

Sgt PM Flora

axiliar

112 Secao de Investigagao
Corregedoria da Policia Militar do Estado de Sio Paulo

Fones: (11) 3322-0262
Rua Alfredo Maia, 58 - Luz - Sio Paulo/SP
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA H@'ﬁ&—‘

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SA0 PAULO
Sdo Paulo, 31 de outubro de 2024

OFICIO N° CorregPM-4570/131/24

pohenmilitar.sp gov. br Da
idios@policinmilitar Sp.gov.br

y Maia, 58, Luz, Sfio Paulo/sp

Encarregada do Inquérito Policial Militar
Ao Excelentissi
1 (11) 3322-0167/0246 ntissimo Senhor Doutor

Promotor de Justi¢a do Grupo de Atuagio

Especial de Combate aq Crime Organizado (GAECO) - Nicleo Capital

Assunto: Requerimento.

Referéncia: Inquérito Policial Militar N° CorregPM-059/319/24,

Cumprimentando-o cordialmente, o presente expediente tem por escopo

requerer  a  Vossa  Exceléncia a INSTAURACAO DE PROCEDIMENTO
INVESTIGATORIO CRIMINAL,

DO DIREITO:
Com fulcro no art. 127, caput, e 129, I, II, VIII e IX, da Constituigio da
Republica Federativa do Brasil, bem como no art, 8°

da Lei Complementar n° 75/1993
(LOMPU), art. 26 da Lei n® 8.625/1993

(Lei Organica Nacional do Ministério Publico) e art. 3°
da Resolug@o do Conselho Nacional do Ministério Publico n® 181, de 7 de agosto de 2017, a fim

de que seja apurada a participagio de policiais militares com Organizagdo Criminosa, consoante
aos fatos a seguir expostos.

DOS FATOS E DA INVESTIGACAO REALIZADA:

O inquisitorio em referéncia foi instaurado.em 17 de outubro de 2024 apés
noticia de envolvimento de policiais militares com a organizagio criminosa intitulada “Primeiro
Comando da Capital — PCC”.

Conforme o denunciante andnimo, criminosos faccionados estariam sendo
beneficiados com informagdes relevantes, fornecidas por alguns policiais militares da ativa e da
reserva, além de ex-policiais. Estes criminosos, com base nos vazamentos de informagdes
sigilosas, livrar-se-iam de serem presos € de possuirem prejuizos financeiros.

Os principais criminosos beneficiados com o esquema seriam Anselmo
Becheli Santa Fausta, vulgo CARA PRETA (falecido), CPF 302.758.018-37, Claudio Marcos de

Almeida, vulgo DJANGO (falecido), CPF 100.362.348-42, Marcos Roberto de Almeida, vulgo
TUTA (procurado), CPF 178.214.548-69, Silvio Luiz Ferreira, vulgo CEBOLA (procurado),
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CPF 271.400638-85 ¢ Rafael Maeda Pires, vulgo JAPA (falecido), CPF 418.822.288-39 e, cabe
mencionar, 0 advogado Ahmed Hassan Saleh, vulgo MUDE, CPF 168.909.958-56.
Sobre a morte de Anselmo Becheli Santa Fausta, vulgo CARA PRETA -

(Fonte hlms:f;’noticias.uol.combr!colunasfiosm ar-10zino/2023/02/1 6/deic-prende-agente-

penitenciario-envolvi do-na-morle-de-cara-preta-do-pcc‘htm):

Anselmo Becheli Santa Fausta, vulgo CARA PRETA, era um criminoso de
destaque e prospero no trafico internacional de drogas, associado ao PCC.

CARA PRETA e seu motorista, Antonio Corona Neto, vulgo SEM SANGUE,
CPF N° 36035255825, foram mortos a tiros em 27DEZ21, na Rua Armindo Guarana, 110, Vila
Gomes Cardim, Sio Paulo/SP, a principio, em decorréncia de um desacordo comercial com o
empresario Antonio Vinicius Lopes Gritzbach, CPF 340.693.378-57.

GRITZBACH trabalhava com iméveis e operagdes de criptomoedas, e passou
a receber dinheiro de CARA PRETA com a promessa de realizar investimentos e aumentar sua
fortuna. CARA PRETA suspeitou de que o empresario estaria subtraindo parte dos valores
investidos por ele e exigiu a devolugdo do dinheiro. GRITZBACH para nio devolver os valores
subtraidos e ndo revelar as irregularidades praticadas teria resolvido matar CARA PRETA.
Segundo informagdes, o empresério entrou em contato com o policial penal David Moreira da
Silva e ofereceu dinheiro para o planejamento ¢ execugdo do crime. O policial penal esta preso.

O autor dos disparos teria sido o pistoleiro Noé Alves Schaun, CPF n°
96115467500, que foi morto e teve a cabega decepada, na mesma regido, pelo "tribunal do
crime" do PCC em 16JAN22.

Sobre a morte de Claudio Marcos de Almeida, vulgo DJANGO — (Fonte

https://noticias.uol.com. br/colunas/j osmar-j0zino/20023/03/09/dhpp-nao-esclarece-mortes-

atribuidas-a-guerra-do-pce-na-zona-leste-de-sp.htm):

Claudio Marcos de Almeida, vulgo DJANGO, era um dos maiores acionistas
da UPBus Qualidade em Transportes S/A, sediada no bairro do Limoeiro, na zona leste
paulistana, empresa esta investigada pelo Ministério Publico de Sio Paulo (MPSP) na Operagiio
Fim da Linha. DJIANGO gozava da confianga dos integrantes da cipula do PCC, porém foi
enforcado pelo "tribunal do crime" do PCC e teve o corpo jogado sob o viaduto da Vila Matilde
em 23JAN22. A suspeita € que DJANGO foi morto porque ndo impediu o assassinato do
comparsa Anselmo Bechelli Santa Fausta, vulgo CARA PRETA, e do motorista dele, Antonio
Corona Neto, vulgo SEM SANGUE.

Sobre _a morte de Rafael Maeda Pires, vulgo JAPA (Fonte -

https://noticias.uol.com.br/colunas/josmar-jozino/2023/05/05/envolvido-em-guerra-interna-do-

pec-e-encontrado-morto-no-tatuape-em-sp.htm):
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Rafael Maeda Pires, vulgo JAPA teria ascendido aos poucos dentro do PCC

traficante de drogas na Baixada Santista e apontado como o brago direito e herdeiro de
Wagner Ferreira da Silva, o CABELO DURO, morto em 2018 pelo PCC como queima de

Era

arquivo e envolvimento na morte de Rogério Jeremias de Simone, 0 GEGE DO MANGUE, e
Fabiano Alves de Souza. o PACA, que estariam i mpedindo que outros traficantes, dentre eles o

FUMINHO, enviassem drogas a partir do porto de Santos,

JAPA teria sido submetido a um “tribunal do crime” em 2018, pela sua

proximidade com CABELO DURO, mas conseguiu ser liberado. A partir dai ganhou respeito e
notoriedade dentro do PCC.

Em 04MAI23, JAPA foi encontrado morto com dois ferimentos na cabega,
causados por arma de fogo, dentro de um Toyota/Corolla, preto, blindado, no subsolo do edificio
comercial Castelhana Offices, no bairro do Tatuapé em Sdo Paulo. Dentro do veiculo foi

localizada uma pistola Beretta, caida perto da mio direita da vitima e, do lado de fora do

automovel, um projétil. Acredita-se que a cipula do PCC o “forgou a cometer suicidio”. Ele,

assim como DJANGO, teria sido decretado, pois foi incumbido de presidir o julgamento de
GRITZBACH, pela morte de CARA PRETA ¢ SEM SANGUE, e teria liberado o empresario.
Sobre Marcos Roberto de Almeida, vulgo TUTA - (Fonte -

https://www.cnnbrasi l.com.brfnacionalftuta-quem-c-o-ex-lider—do-pcc-nas-mas-condenado-nor—
lavagem-de-dinheiro/):

Marcos Roberto de Almeida, vulgo TUTA, era responsavel pela lavagem de
dinheiro dentro do PCC ¢ pessoa de confianga da capula da facgdo, até ser expulso em 2022 por
ter enriquecido a custa da organizagio criminosa. Acredita-se que foi morto pelo “tribunal do
crime”, no entanto, oficialmente é considerado foragido apos ter sido condenado a 12 (doze)
anos de prisdo, a revelia, pela lavagem de quase 1 (um) bilhdo de reais para o PCC.

Sobre  Silvio Luiz  Ferreira, vulgo CEBOLA — (Fonte -

https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/tuta-quem-e-o-ex-lider-do-pcc-nas-ruas-condenado-por-

lavagem-de-dinheiro/):

Silvio Luiz Ferreira, vulgo CEBOLA ¢ o unico alvo da Operagio Fim da
Linha, deflagrada pelo Ministério Publico de Sdo Paulo (MPSP), que continua foragido. A agdo
mirou o setor financeiro do PCC e identificou movimentagdo de mais de R$ 732 milhdes, entre
2020 ¢ 2022, considerando todos os investigados. E membro da lideranga do PCC, apontado

como controlador da empresa de 6nibus UPBus, mesmo ndo constando formalmente no quadro

societario.




Sobre o advogado Ahmed Hassan Saleh, vulgo MUDE - (Fonte -

hltps:ffwww.metropoles,comfsao-paulofadvogad0~recebeu-400-mi I-pcc-notas-cheirando-

maconha):

Ahmed Hassan Saleh, vulgo MUDE, é apontado como o advogado de
CEBOLA, além de ter sido o advogado de CARA PRETA e de DJANGO (falecidos). Além
disso, era acionista da empresa de dnibus UPBus e suspeito de envolvimento em um esquema

que visava a infiltragdo do Primeiro Comando da Capital (PCC) nas eleigdes municipais do
corrente ano.

Do envolvimento de policiais militares:
Basicamente dois niicleos de militares teriam se associado aos criminosos do

PCC: o primeiro nicleo baseado dentro das Rondas Ostensivas Tobias de Aguiar (ROTA), do 1°

Batalhdo de Policia de Choque (1° BPChq), e outro nticleo formado por militares de outras

Organizagdes Policiais Militares (OPM), principalmente da zona leste da capital paulista.

Importante consignar que o niicleo de policiais militares do 1° BPChq seria
formado por policiais que serviram na Agéncia de Inteligéncia (Al), e tiveram acesso as
informagdes sigilosas de operagdes policiais em andamento, principalmente as relacionadas a
criminosos do PCC.

Conjugando-se as dentincias e as informagdes de inteligéncia levantadas
quanto aos policiais militares suspeitos de envolvimento, direta ou indiretamente com as
atividades ilicitas, ou que ao menos tinham conhecimento das irregularidades e/ou tinham o

dever de evita-las, destacam-se:

Cap PM 118290-A Raphael Alves Mendoncga. da Assessoria Policial Militar da
Prefeitura do municipio de Sdo Paulo (APMPMSP):

O Oficial serviu no 1° BPChg, de 26JAN16 até 01SET22, ocupando neste
periodo as fungdes de Comandante de Pelotdo de ROTA, Chefe da Agéncia de Inteligéncia e
Chefe da Segdo de Policia Judicidria Militar e Disciplina (PJMD). O Oficial foi transferido para
o CPChq em 02SET22, para exercer a fungdo de Chefe da Agéncia Regional e, recentemente, foi
transferido para a APMPGJ, onde serve desde 27FEV24.

Embora ndo tenha sido citado pelo denunciante, informagdes de inteligéncia
trouxeram a tona que o Oficial ¢ amigo pessoal de diversos investigados neste persecutorio,
tendo sido, inclusive, o responsavel pelas indicagdes dos militares para trabalhar na Al
possuindo, portanto, contato rotineiro durante o servigo e também em confraternizagdes
realizadas em sua residéncia, onde sempre compareciam: o Cb PM JAMES, Cb PM LEAO, Cb
PM LEAL ¢ 0 Cb PM AUGUSTO, os quais serdo citados a seguir.




Cb PM 125001-9 Vagner de Deus Ledo.

vulgo GATO GRANDE, em fruicio
de licenca sem vencimentos:

Amigo pessoal e de confianga do Cap PM Mendonga, foi seu motorista quando

o Oficial trabalhava como Comandante de Pelotdo no 1° BPChq e indicado pelo Cap PM para

atuar na Agéncia de Inteligéncia daquele batalhio.

Pela fungdo que desempenhava na Al da ROTA, informa o denunciante que

divulgou aos criminosos do PCC diversas informagdes, inclusive dados de viaturas

descaracterizadas, sendo o militar que mais repassou informagdes 4 CARA PRETA, DJIANGO E
CEBOLA, protegendo os negécios e pessoas de interesse dos criminosos. Segundo informagdes,

0 graduado filtrava as informagées que envolviam “'seus protegidos™ de modo que as operagdes

PRETA, DJANGO E CEBOLA nio
acontecessem e, as demais, ocasionassem prisdes e lhe revestisse do prestigio necessario para
continuar na agéncia de inteligéncia.

que ameacassem as atividades criminosas de CARA

Apds seu descredenciamento do Sistema de Inteligéneia da Policia Militar
(SIPOM), por suspeitas de vazamentos, foi transferido para a Segdo de Policia Judicidria Militar

¢ Disciplina (SPJIMD) do 1° BPChq, se¢do que o entdo 1° Ten PM Mendonga foi chefiar apos

sua promogao ao posto de capitdo. Nesse periodo, o Cb PM LEAO foi proibido de circular pela

base do 1° BPChq, devido aos rumores de seus envolvimentos escusos, até que sua transferéncia

fosse efetivada para o 5° BPM/M.

Familiares e possiveis envolvidos:

O Cb PM LEAO possui 3 (trés) irmaos pertencentes ao quadro de pragas da
PMESP, todos efetivos, além de um civil, a saber:

- Cb 100566 PM VANDRE DE DEUS LEAO, lotado na DP: enderego Rua
Varzea da Palma, 110, B, Parque Paulistano, CEP 08080560, Sao Paulo/SP;

- Cb PM 131207 VALERIO DE DEUS LEAO, lotado no 2° BPChq; enderego
Rua Monsenhor Lourengo Giordano, 1311, Parque Paulistano, Sio Paulo/SP, CEP 08080-330;

- Sd PM 148334 PAULO HENRIQUE DE DEUS LEAO, lotado no 2°
BPM/M; enderego Rua Monsenhor Lourengo Giordano, 1311, Parque Paulistano, Sao Paulo/SP,
CEP 08080-330;

- o civil VALTER DE DEUS LEAO, CPF 174.490.088-40; enderego R
Monsenhor Lourengo Giordano, 1311, Parque Paulistano, Sdo Paulo/SP; CEP 08080-330.

Estabelecimentos comerciais:

Segundo informagdes, o Cb PM LEAO era proprietirio do ROTA'S BAR,
CNPJ n° 30.791.894/0001-46, aberto em 26JUN18, cujo capital investido seria proveniente das

informagdes fornecidas ao PCC, entretanto, nunca constou no quadro societirio do
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empreendimento. O bar estava localizado na Avenida Osvaldo Vale Cordeiro, 754, Jardim
Brasilia, Sdo Paulo/SP.

Quem figurou formalmente como proprietario do ROTA'S BAR até 27JUN22
foi Daniel Bispo Lecinio, CPF 216.916.028-09, que segundo informagdes é amigo do Cb PM
LEAO. Além deste, o Cb PM LEAO tem um “socio”, o Cb PM 113669-A Jefferson Silva de
Rossi, do 8° BPM/M. Outras informagdes de inteligéncia ddo conta que ambos teriam ganhado
quantias expressivas de CARA PRETA e de DJANGO.

Com relagdo ao estabelecimento, levantamentos demonstraram que estaria
sendo administrado pelo Sd PM 148334 Paulo Henrique de Deus Ledo (irmdo do Cb PM
LEAOQ). Contudo, a chave PIX do caixa do estabelecimento consta em nome de Bruno Batista de
Sousa, RG: 56.136.190, que possui em seu cadastro 0 mesmo enderego residencial do Sd PM
LEAO e de seu irmdo, o civil Valter de Deus Ledo, CPF 174.490.088-40, tal sendo 4 Rua
Monsenhor Louren¢o Giordino, 1311, Jardim Paulistano Sao Paulo/SP,

Em 27JUN22 o nome do empreendimento - ROTA'S BAR - foi alterado para
ADEGA ROTA'S, e o Cb PM LEAO juntamente com o Cb PM ROSSI teriam inaugurado o
ROTA'S BEACH BAR, CNPJ N° 46.923.837/0001-03, situado a Rua Italia Giusti, Parque do
Carmo, Sdo Paulo/SP. Este novo investimento demonstra um aumento consideravel no poder
aquisitivo do Cb PM LEAO e do Cb PM ROSS]I, sugerindo algum enriquecimento ilicito.

Formalmente, sdo socios proprietarios deste ultimo estabelecimento comercial
o irmdo do Cb PM LEAO, o civil Valter de Deus Ledo, CPF 174.490.088-40, juntamente com
Dennis Henrique Bonetti, CPF 37027554895.

O ROTA'S BEACH BAR ¢ um restaurante ¢ casa de show de grandes
dimensdes. O local é frequentado por centenas de pessoas aos finais de semana, grande parte de
jovens. O bar dispde de amplo estacionamento proprio, bar, restaurante, quadras de “beach
ténis” e um palco para as apresentagdes musicais.

Ademais, ha informagdes de que quando o Cb PM LEAO foi descredenciado
do Sistema de Inteligéncia da Policia Militar (SIPOM), o entdo 1° Ten PM Mendonga, entdo
chefe da Al da ROTA, afirmou 4 terceiros que seria devido ao bar que ele possuia na zona leste
(ROTA’S BAR), sendo que o Oficial teria frequentado algumas vezes este estabelecimento.

Civis possivelmente envolvidos:

Entre os contatos e comparsas do Cb PM LEAO ha o civil Ronaldo Brenta
Gomes Correa, CPF 31342247809, que conforme a dentincia, atuaria como “ganso’” da policia
civil, receberia informagdes do Cb PM LEAO e, com elas, teria atrapalhado operagdes que
visavam apreensdes de entorpecentes e dinheiro do PCC, situagdo em que policiais civis e

militares teriam se beneficiado financeiramente, mediante pagamentos realizados pela OrCrim.
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Ronaldo Brentan Gomes Correa possui uma empresa denominada A GRUTTA STETIC CAR,
CNPJ 12.667.596/0001-67, localizada na Avenida Itaquera, 7824, Itaquera, Sdo Paulo/SP, nas
proximidades do antigo ROTA'S BAR, cuja data de abertura se deu em 040UT10 ¢ cujo soclo
também ¢ Dennis Henrique Bonetti.

Cb PM 113669-A Jefferson Silva de Rossi. do 8° BPM/M:

E amigo do Cb PM LEAO e¢ um dos administradores, mesmo que
informalmente, do ROTA'S BEACH ¢ da ADEGA ROTA'S, locais que frequenta com muita

regularidade e onde foi visto com grande liberdade, adentrando em locais permitidos somente

para pessoas autorizadas, o que demonstra a administragdo do bar.

Atualmente o Cb PM ROSSI demonstra um padrio de vida incompativel com
os seus vencimentos na PMESP. Nas redes sociais ostenta uma vida glamorosa e com frequéncia
posta fotos em barcos, lanchas e carros de luxo, em locais que aparentam ser resorts ¢
condominios de alto padrio. Além das inimeras fotografias dentro do ROTA'S BAR e do
ROTA'S BEACH.

O ex-policial militar 3° SGT PM 111616-9 Farani Salvador Freitas Rocha

Junior:

Outro frequentador do ROTA'S BAR, com quem o Cb PM LEAO mantinha
relacionamento muito préximo e inclusive frequentava seu apartamento. FARANI foi expulso
das fileiras da PMESP com base nas informagdes constantes do Conselho de Disciplina n® CPC-
008/63/21, apds ter sido investigado em Procedimento Disciplinar (PD) que revelou detalhes de
suas conexdes profundas com o PCC e sua participagdo direta em atividades ilicitas.

Segundo consta, FARANI manteve contato regular e sistematico com
membros do PCC, chegando a prestar servigos de seguranga e levantamento de informagaes. Ele
estava associado ao JAPA (falecido), a quem ajudava a localizar membros da propria fac¢ao que
estavam em fuga ou escondidos.

Utilizando-se de seu acesso privilegiado a informagdes operacionais, FARANI
fornecia detalhes sobre patrulhamento e operagoes policiais, o que permitia aos Criminosos
planejarem suas atividades de forma a cvitar serem pegos pelas forgas de scguranga. Tais
informagdes incluiam desde horarios e rotas de viaturas, até detalhes sobre
investigagdes/operagdes em andamento. Mensagens interceptadas e audios encontrados em seus
dispositivos méveis, ndo apenas corroboraram sua ligagdo com o trafico e outras atividades
criminosas, mas também demonstraram sua atuagao em agoes como roubo a banco e concussio.
As comunicagdes revelaram que FARANI estava intensamente envolvido em operagdes

criminosas, oferecendo suporte logistico e de informagtes para a execucdo dos planos do PCC.
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Aleém disso, FARANI ¢ também suspeito de ser pistoleiro dos lideres do PCC e

de ter participado de algumas execugdes determinadas pela fac¢dio criminosa em 2018, dentre
elas o assassinato de Claudio Roberto Ferreira, o0 GALO CEGO, atacado com 70 (setenta) tiros
de fuzil no interior de um veiculo Audi, blindado, na zona leste da capital e de Wagner Ferreira
da Silva, o CABELO DURO, assassinado a tiros de fuzil em 22/02/1 8, na mesma regido.

Diante disso, FARANI teve a prisdo preventiva decretada pela Justiga no final
de julho de 2020, ¢ foi denunciado pela MPSP pela participagio na morte do Cb PM 109407
Wanderley Oliveira de Almeida Janior, em 05/02/20, na Rua Sibado D' Angelo, 64, Itaquera,
Sdo Paulo/SP, em frente ao restaurante "NAGAMI SUSHI". Na ocasido, o Cb PM
WANDERLEY estava de folga e realizando um servico extra corporagao, quando dois
individuos no identificados se aproximaram e efetuaram diversos disparos que resultaram em
sua morte. [nicialmente FARANI foi acusado de ser o mandante deste homicidio. A acusagao se
baseava em indicios de que ele tinha motivos para matar o Cb PM WANDERLEY, dada a
possibilidade de WANDERLEY possuir informagdes comprometedoras sobre as atividades
ilicitas de FARANI, especialmente sua conexio com membros do crime organizado. Além
disso, especulava-se que FARANI estivesse insatisfeito com WANDERLEY por prejuizos que
este ultimo teria causado aos criminosos durante suas atuagdes como policial.

Em sede de processo, FARANI foi absolvido do crime de homicidio
qualificado devido a insuficiéncia de provas, mas o evento subsidiou as investigagdes para as
descobertas de suas demais atividades ilicitas. Como resultado, diante da rede de agoes e
conexdes ilicitas, verificou-se sua incompatibilidade para o cargo de policial-militar, culminando
na sua expulsio da PMESP.

Cb PM 121149-8 Augusto Carlos Boccuzzi Junior, do 9° BPM/M:

Serviu no 1° BPChq de 15/05/12 até 20/12/22, ¢ pessoa do convivio pessoal do
Cb PM LEAO.

Cb PM 112097-2 James Tomaz, do CPChq:

Conforme a denuncia participava de festas e frequentava varios locais junto
com o Cb PM LEAO ¢ o Cb PM AUGUSTO. Um dos locais que, segundo o denunciante,
gostavam de frequentar, seria o Rio Jaguari na cidade de Igarata/SP, aonde andavam de Jet Ski.
As casas frequentadas seriam de propriedade dos criminosos conhecidos do Cb PM LEAO. Uma
das casas frequentadas, da qual ndo se sabe detalhes sobre a sua propriedade, ficaria na seguinte
localizagdo - 23.2179000,- 46.0866190.

3° Set PM 951042-7 Jose Roberto Barbosa de Souza, vulgo MAO DE RA.
ultima unidade o 8° BPM/M:
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Atualmente na reserva, serviu no 1° BPChq do ano de 2008 até o ano de 2018,

¢ trabalhou na se¢io de rédio juntamente com o 3° Sgt PM ROMANO. Foi transferido do 1°
BPChq por seu envolvimento em assuntos politicos
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, principalmente com a ex-deputada Joice

Hasselmann. Sua ultima unidade foj o 8§° BPM/M, tendo sua reserva a pedido em 09JUN22.

Quando era Cabo PM em 2022, candidatou-se ao cargo de Deputado Federal
pelo partido UNIAO BRASIL, porem ndo foi eleito. Segundo o denunciante passava

informagdes sobre operagdes que seriam realizadas na ROTA ao crime organizado, sendo que,

em 2022, em sua candidatura politica, teria utilizado veiculos de uma agéncia para montar o seu

comité, os quais tinham ligagdes com criminosos do PCC.

Sd PM 155450-6 Alef de Oliveira Moura. do 1° BPChg e Sd PM 148964-0
Talles Rodrigues Ribeiro, do 18° BPM/M:

O Sd PM ALEF foi transferido em 09MAR?22 para o 1° BPChq, advindo do

22° BPM/M. Foi identificado prestando servigos de seguran¢a para o empresario Antonio

Vinicius Lopes Gritzbach, CPF 340.693.378-57, mandantc da morte de CARA PRETA,
juntamente com o Sd PM TALLES.

3° Sgt PM 934709-7 Alexandre Aleixo Romano Cezirio, vulgo PANTERA,
do 38° BPM/M:

Trabalhou no 1° BPChq de 2004 a 2012, antes de ser transferido para o 14°
BPMM, e em 2016 para a ROCAM do 2° BPChq. Retornou para o 1° BPChq em 2017 onde
trabalhou at€¢ 2020. Ocorre que apds se envolver em uma ocorréncia de MDIP, o 3° Sgt PM
ROMANO foi realocado para a seg@o de radio, onde passou a ter acesso aos sistemas policiais ¢
banco de dados, fungdo que desempenhou por varios anos.

Ressalta-se que o 3° Sgt PM ROMANO e o Cb PM BARBOSA trabalharam na
sala de radio do 1° BPChq no mesmo periodo.

Conforme o denunciante anénimo, no periodo em que esteve na ROTA, no
atendimento PABX, passava informagdes para os criminosos TUTA e CEBOLA, e exercia
atividade extracorporagdo na empresa TRANSWOLFF Transporte e Turismo, até meados de
2020, assim como o 3° Sgt PM BARBOSA.

3° Sot PM 964086-0 Marcelo Barbosa de Lima, vulgo BARBOSINHA,

altima unidade Gab Cmt Geral:

Inativo desde 17AGO19 trabalhou por quase toda a carreira em batalhdes da
zona leste, tais sendo o 2°, 19° 29° BPM/M e 4° BAEP. Segundo o denunciante passaria
informagdes ao PCC e contrataria policiais militares para desempenhar servigo extra corporagao

de seguranga para o criminoso JAPA.
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. Insta consignar que segunda a denincia o ex-policial FARANI, o Cb PM
LEAO, o Cb PM ROSST e ANDERSON BECHELI SANTA FAUSTA,
iIrmao de CARA PRETA, possuem a particularidade de terem carros anti
em grande parte

CPF 286.992.348-13,

gos. Os carros antigos

foram reformados na oficina do ROBINSON GRANGER DE MOURA. CPF:
151.176.308-66, conhecido como MOLY.

Do Oficio n® 15/2024 — GA ECO PP:

Em 15 de abril de 2024 o Dr. Lincoln Gakiya encaminhou a Corregedoria

documentagdo remetendo dentincia por ele recebida em 21 de Janeiro de 2022, encaminhada via

L] (13 " - . —~
¢-mail por “Mark Costa” — enderego eletrdnico markcosta0 | @jicloud.com, em que relata que

tem conhecimento acerca das reunides sobre as decapitagdes de membros do PCC e aonde se
encontram 0s Criminosos, nomeando CEBOLA.

Ademais informa que tem um policial corrupto dentro do batalhdio da ROTA.

sobre o qual afirma residir no bairro da Vila Matilde, possuir uma “filha especial” e padrio
financeiro acima dos ganhos auferidos na PMESP. Relaciona a tentativas frustradas de localizar

CEBOLA com o repasse de informagdes realizadas por meio deste policial, que recebe
vantagem financeira do PCC para tanto.

Por fim, o denunciante informa que CABELO DURO foi assassinado por
FARANI, ex policial militar, dando alguns detalhes sobre este caso.

ApoOs o recebimento deste oficio foi feita tentativa de contato com a possivel
testemunha, via e-mail, sem retorno até o presente momento.

Dos vinculos entre os militares e os civis mencionados na deniincia:

Foram feitas pesquisas em nome do Cb PM ROSSI ¢ do Cb PM LEAO, tendo

sido localizado, por meio do [/ink https:/pje.trt2 jus.br/consultaprocessual/detalhe-

processo/1001939-81.2023.5.02.0043/, o Processo n® 1001939-81.2023.5.02.0043, do Tribunal
Regional do Trabalho - 2° Regiao.

Nesta ag¢do a funciondria Juliana da Silva Rodrigues acionou a Justica
Trabalhista contra as empresas D&V Bar, Restaurante e Quadras Poliesportivas LTDA, também
conhecida como "ROTA’S BEACH BAR", e contra Daniel Bispo Lecinio Bar ME, conhecido
como "ROTA’S BAR". Embora ndo seja possivel ter acesso a integra do processo, verificou-se
que constam como partes reclamadas o Cb PM Ledo, o Cb PM ROSSI. Ronaldo Brentan Gomes
Correa e Daniel Bispo Lecinio.

Notou-se ainda que em audiéncia de conciliagdo foi firmado um acordo de RS
25.000,00, referente a indenizagdes trabalhistas.

Além deste processo, foi localizada a agdo de n® 1000620-03.2021.5.02.0608,
do Tribunal Regional do Trabalho - 2° Regido. Nestes autos o Cb PM LEAO e o Cb PM ROSSI

]



Fls._u/
reclamam direitos trabalhistas contra a empresa BCR SERVICOS E PROMOCOES EIRELI,

referente aos anos de 2016 a 2020, demonstrando o vinculo proximo e duradouro que possuem.

CONSIDERACOES FINAIS

Em anilise as informagdes de inteligéncia e ao contetido probatorio angariado
verificou-se que os fatos perquiridos sio sobremaneira gravosos e de dificil resolugdo, uma vez
que os conjeturados pagamentos teriam ocorrido em datas pretéritas ¢, atualmente, os policiais
militares supostamente envolvidos com a organizagao criminosa PCC estariam desfrutando dos

lucros escusos auferidos com a venda de informagdes sigilosas, sobre as quais sdo se tem
conhecimento completo.

Entretanto, ha que sobrepesar a existéncia de conexdo entre os militares

denunciados, uma vez que, de fato, a maioria trabalhou no 1° BPChq, na Agéncia de Inteligéncia,

em periodos similares, onde tiveram acesso a diversas informagdes de relevancia para o crime
organizado.

Ademais, muitos deles possuem vinculos de amizade entre si, além de ter sido
comprovada, por meio de agdo trabalhista, a conexdo entre o Cb PM LEAO e 0o Cb PM ROSSI, e

destes com o empreendimento ROTA’S BEACH BAR, além de vinculo com civis que também
foram delatados.

Insta que, aportou dendncia advinda do Ministério Publico de Sio Paulo, por
meio do Dr. Lincoln Gakiya, cujo denunciante se colocou a disposi¢do para servir de testemunha
relatando o envolvimento de militares da ROTA no vazamento de informagdes ao PCC, fato este

que evidencia que os eventos delatados foram propalados e, por denegrirem a imagem da
PMESP, merecem acurada apuragao.

O denunciante cita o ex-policial militar FARANI, sendo que os fatos a ele
imputados de fato possuem verossimilhanga, uma vez que sua expulsao das fileiras da

Corporagdo se deu pela descoberta de seu envolvimento com o PCC.

Por fim, militares, um deles a época pertencente ao 1° BPChq, foram flagrados
realizando servigo extra corporagdo de seguranga privada a empresario conhecido, em dominio

publico, por seu envolvimento com o crime organizado, o que também corrobora com a dentncia
formalizada.

DO PEDIDO

Sa@o estes os fatos, reconhecidamente graves e complexos, que associados\4

consolidada, inconteste e bem sedimentada atribui¢do do Ministério Publico para promover, por

autoridade propria, e por prazo razoavel, investiga¢des de natureza criminal, que se requer a
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR DE SAOQ PAULO

polictamilitar sp.goy br

Iviepoliciamilitar.sp.gov br DESIGNACAO DE ESCRIVI-\'.O

Aos onze dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, designo, nos
termos do artigo 11 do CPPM, para exercer as fungdes de escrivdo do IPM de Portaria N°

CorregPM-059/319/24, sob minha presidéncia, o 1° Ten PM Leandro Silvério Aderaldo Ferreira.

MARIANA CAROLINA DE BTO SILVA
1° Ten PM Enéarregada

TERMO DE COMPROMISSO DO ESCRIVAO

Aos onze dias do més de novembro do ano de 2024, nesta cidade de Sio
Paulo, no Quartel da Corregedoria da Policia Militar do Estado de Sao Paulo, eu, 1° Ten PM

Leandro Silvério Aderaldo Ferreira, designado pela 1° Ten PM Mariana Carolina de Brito Silva,

para servir como Escrivio do IPM N° CorregPM-059/319/24, presto, por este Termo, o

compromisso de bem e fielmente cumprir as normas relativas ao feito e de manter o seu sigilo,

nos termos do Art. 11 do Codigo de Processo Penal Militar. < -

’ |
LEANDRO SILVERI ALDO FERREIRA
1° Ten PM Escrivio

CERTIDAO DO COMPROMISSO DO ESCRIVAO

Aos onze dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, certifico que

foi prestado o compromisso previsto no paragrafo tinico do artigo 11 do CPPM,

pelo escrivio
nomeado neste [PM.

MARIANA CAROL DE BTO SILVA
1° Ten PM Epcarregada

"Nas, Palivials Milimres, sob a protecio de Dens, estamoy compromissados com a defesa da Vida, da Integridude Fisica ¢ da Dignidade da Pesson Humana, "



SECRETAthDASEGURANCAPGBLNH\
POLICIA MILITAR DO ESTADO D

E SAO PAULO
Sdo Paulo, 11 de novembro de 2024.
OF{CIO Ne CorregPM-4733/131/24
v ol s Da Encarregada do Inquérito Policial Militar
ghumici:lim:fa.‘nnhulumiliLur.m.g(w.hr

Alfreda Maia, 38, Luz, Siio Paulo/sp Ao Excelentjss; - Lui
Fone: (117 3ag1 s ko P lentissimo Senhor Doutor Luiz Alberto Moro Cavalcante

MM Juiz de Direito do TIMSP.
Assunto: Represcntagﬁo por medida cautelar.

Referéncia: Inquérito Policial Militar n° CorregPM-059/319/24.

O presente expediente tem

POT €Scopo representar junto a Vossa Exceléncia
pelo SEGREDO DE JUSTICA.

DOS FATOS E DA INVESTIGACAO REALIZADA:

O inquisitério em referéncia foi instaurado em 17 de outubro de 2024 apos

noticia de envolvimento de policiais militares com a o

rganizagao criminosa intitulada “Primeiro
Comando da Capital — PCC”.

Conforme o denunciante andnimo, criminosos faccionados estariam sendo

beneficiados com informagdes relevantes, fornecidas por alguns policiais militares da ativa e da
reserva, além de ex-policiais. Estes criminosos, com base nos vazamentos de informagaes
sigilosas, livrar-se-iam de serem presos e de possuirem prejuizos financeiros,

Os principais criminosos beneficiados com o esquema seriam Anselmo
Becheli Santa Fausta, vulgo CARA PRETA (falecido), CPF 302.758.018-37, Claudio Marcos de
Almeida, vulgo DJANGO (falecido), CPF 100.362.348-42. Marcos Roberto de Almeida, vulgo
TUTA (procurado), CPF 178.214.548-69, Silvio Luiz Ferreira, vulgo CEBOLA (procurado),
CPF 271.400638-85 ¢ Rafacl Maeda Pires, vulgo JAPA (falecido), CPF 418.822.288-39 e, cabe

mencionar, 0 advogado Ahmed Hassan Saleh, vulgo MUDE, CPF 168.909.958-56.

DA NECESSIDADE DA MEDIDA

Em andlise as informagdes de inteligéncia e ao contetdo probatério angariado
verificou-se que os fatos perquiridos sdo sobremaneira gravosos e de dificil resolugdo, uma T..retz
que os conjeturados pagamentos teriam ocorrido em datas pretéritas e, atualmente, os policiais

militares supostamente envolvidos com a organizagio criminosa PCC estariam desfrutando dos
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lucros escusos auferidos com a venda de informacoes sigilosas, sobre as quais sio se tem

conhecimento completo.

Entretanto, ocorreu que, em 08NOV24, no Aeroporto de Sio Paulo, em

Guarulhos, no Terminal 2, Antdnio Vinicius Lopes Gritzbach, CPF 340.693.378-57, cujo qual

foi citado no contexto dos autos deste persecutério como tendo envolvimento com o PCC e,

conscquenicmente, com as informagoes repassadas por agentes publicos, foi assassinado em
situagdo que traz indicios do envolvimento de militares. Isto, pois, os militares responsaveis pela
sua escolta alegaram a ocorréncia de falha mecanica em um dos veiculos blindados e ndo o

acompanhavam naquele momento. Hy de se investigar, portanto, se falharam de forma proposital

¢ sc receberam vantagem indevida para atuarem assim, vez que, tinham conhecimento do exato

momento em que o empresario desembarcaria no acroporto, tendo ocorrido ali sua emboscada ¢
morte.

DO DIREITO E DO PEDIDO

A presente investigacio encontra-se em contexto de Organizagdo Criminosa,
sendo imperioso o uso dos institutos presentes na Lei n® 12.850/2013.

Assim sendo, havendo a necessidade de dar continuidade as investigagdes, com
0 intuito de se encontrarem eventuais provas materiais, documentais, pessoais e técnicas que
possam colaborar na elucidagio dos fatos e, principalmente, confirmar ou até mesmo afastar a
ocorréncia dos crimes de organiza¢ao criminosa e demais mencionados, pelo que, existindo
indicios razodveis de autoria e participagdo de policial militar em evento ilicito, REPRESENTO
A VOSSA EXCELENCIA, pela decretagio do SEGREDO DE JU STICA nos presentes autos,
visando a garantia da celeridade e da eficacia das diligéncias investigatorias, assegurando-se ao
defensor, no interesse do representado, amplo acesso aos elementos de prova que digam respeito
ao exercicio do direito de defesa, ressalvados os referentes as diligéncias em andamento.

Sendo estas as consideracdes a serem ofertadas a Vossa Exceléncia nesta
ocasido, aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de elevada estima e de distinta
consideragao.

MAR]ANA CAROUNA DE  Assinado de forma digital ;?m MARIANA
BRITO SILVA:39313411865 baor aonrnr covA3s3 13411565
MARIANA CAROLINA DE BRITO SILVA
1° Ten PM Encarregada

“Nis, Paliciais Militares, sob a protegio de Deus, § compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Fisica e da Dignidade da Pessaa Humana™
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLIiCIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
Sdo Paulo, 10 de novembro de 2024

OFICIO N® CorregPM-4719/131/24
WWW.policiamilitar.sp. gov. br

rgnonusinv-.’r:‘,-‘lmlicmmlinr.m gov.br Do Encarregado do Inquérito.
Rua Alfredo Main n° 58
Luz - Sfio Paulo — P Ao Representante da Google LLC 1600 Amphitheatre Parkway, Mountain
CEP 01106-010

Fone: (11) 3322-0299

View, CA 94043 (Google Brasil Internet Ltda - Avenida Brigadeiro Faria
Lima, 3477, 180 andar, CEP 04538-133, Sao Paulo, SP).
Assunto: Solicitagio de dados cadastrais.

Referéncia: Inquérito Policial-Militar n° CorregPM-059/319/24

Com fulero no artigo 10 paragrafo 3° do Marco Civil da Internet (Lei
¢ 23 de abril de 2014), solicito de
dados cadastrais eventualmente vinculados aos indiy
usudrio”

Federal n® 12.965 4 V.S 0s bons préstimos de fornecer os

iduos abaixo, em especial a “conta de
ingressar com o pedido de autorizagio

do Marco Civil da Internet - Lej Federal n°

ue fizer relacio com a Google LL.C ara

Judicial de acesso aos dados (artigo 13 paragrafo 3°
12.965/2014):

CPF USUARIO
425.562.998-60 | Giovanni de Oliveira Garcia
140.710.158-70 | Alexandre Aleixo Romano Cezario
146.315.658-88 | José Roberto Barbosa de Souza
| 183.549.858-22 | Marcelo Barbosa de Lima

321.433.968-05 | Farani Salvador Freitas Rocha Junior
223.296.558-94 | Vagner de Deus Ledo
271.453.148-27 | Jefferson Silva de Ross;
140.693.958-73 | James Tomaz
303.034.258-14 | Augusto Carlos Boccuzzi Junior
389.869.158-63 | Talles Rodrigues Ribeiro
431.650.658-70 | Alef de Oliveira Moura
322.670.898-82 | Leandro Ortiz

333.194.768-74 | Adolfo Oliveira Chagas
436.756.168-27 | Samuel Tillvitz da Luz
351.323.398-16 | Romarks César Ferreira de Lima
444.118.958-38 | Jefferson Silva Marques De Sousa







Detalhes gerais

‘Status
‘Recebida
Numero de referéncia do Google
74310592
Tipo de solicitagao
Offcio policial
B
Eslatuto legal
Lei Federal n® 12.850/2013 (Lei sob

_ 13 (L re "Organizagses Criry

Cnminosas")

‘ﬂalureza da invesligagdo
Outro: Organizagao Criminosa

|
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
Sao Paulo, 10 de novembro de 2024,

OFICIO N° CORREGPM-4720/131/24.

Do Encarregado do Inquérito.

www, policiamilitar. sp.gov. br
regnonnsinyvi@policiumiliar sp.gov.br
Rua Alfredo Mma, n” 58
Luz - Sho Paulo - SP
CEP 01106010
Fone: (11) 3322-0299

Ao Ilmo. Sr. Gerente da Apple Privacy & Law Enforcement Compliance,
Assunto: Solicitagdo de dados cadastrais.

Referéncia: Inquérito Policial-Militar n° CorregPM-059/319/24.

Com fulero no artigo 10 paragrafo 3° do Marco Civil da Internet (Lei

Federal n® 12.965 de 23 de abril de 2014), solicito de V.S.* os bons préstimos de fornecer os

dados cadastrais eventualmente vinculados aos individuos abaixo, em especial o “Person ID” que

fizer relacdo com a Apple Inc. para ingressar com o pedido de autorizagdo judicial de acesso aos

dados (artigo 13 paragrafo 3° do Marco Civil da Internet - Lej Federal n° 12.965/2014)

CPF

USUARIO

425.562.998-60

Giovanni de Oliveira Garcia

140.710.158-70

Alexandre Aleixo Romano Cezario

146.315.658-88

José Roberto Barbosa de Souza

183.549.858-22

Marcelo Barbosa de Lima

321.433.968-05

Farani Salvador Freitas Rocha Junior

223.296.558-94

Vagner de Deus Ledo

271.453.148-27

Jefferson Silva de Rossi

140.693.958-73

James Tomaz

303.034.258-14

Augusto Carlos Boceuzzi Junior

389.869.158-63

Talles Rodrigues Ribeiro

431.650.658-70

Alef de Oliveira Moura

322.670.898-82

Leandro Ortiz

333.194.768-74

Adolfo Oliveira Chagas

436.756.168-27

Samuel Tillvitz da Luz

351.323.398-16

Romarks César Ferreira de Lima

444.118.958-38

Jefferson Silva Marques De Sousa

T
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L Corregedoria PM - ga Sec Inv <corregnonasinv@policiamilitar.sp.gov.br> "
Riado em: domingo, 10 de novembro de 2024 11:52 '
£ 'Iawenforcemem@apple,com'
Binto: Solicitagao de dados cadastrais.
nexos:

2024.11.10 - Oficio 4720.131 24 - Apple Assinado.pdf

cumbiu-me Senhor Chefe da 11° Secio de Investigagdo da Corre

gedoria da Policia Militar de Sio Paulo
> encaminhar a V.8.* o Oficio anexo, para conhecimento e demai

s providéncias.
tenciosamente

I Sargento PM Renato Saoud
uxiliar 112 Secdo de Investigagao

117 Secao de Investigagao
Corregedoria da Policia Militar do Estado de Sio Paulo

Fones: (11) 3322-0262
Rua Alfredo Maia, 58 - Luz - S3o Paulo/SP

L0O0BEHB #roucamiLTArsp
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RESERVADO Fls._zoy
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR po ESTADO DE SAO PAULO

Sédo Paulo, 11 de novembro de 2024.

MEMORANDOQ N CorregPM-4726/1 40/24

policiamilitar.sp.gov.br Al
:;@P:nlricmmmlnr.sp gov.br Da Ch 4 DIV Il'lV

Ao Sr. Ch 3* Div Iny.
Assunto: Restituicdo de expediente.,
Anexo: 1) Parte n° CorregPM-1845/ 144/24;
2) Auto de Busca e Apreensdo e Armario;

3) Ordem Diligéncia n° ConegPM-122094f140:’24 € apensos;
4) Lacre n° 2843243, contendo folhas de cheques;

5) Relatério de Diligéncia n® CorregPM-800/140/24.

Encaminho a V.§2 og expedientes constantes do anexo, para ciéncia e

providéncias decorrentes.

LARISS ENA ZURZOLO ADAO
Cap PM Chefe Interino
% AMNOV2Y

&N\ H,\D[/,ZJ4 Dy Ch A1° Se,(i' IV
e A} . treonlag
Dowmlng 2 'th/ Iwu o 5S¢ FJ
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Sédo Paulo, 09 de novembro de 2024.
PARTE N° CorregPM- 1845/144/24

w.policiamilitar.sp.gov.br "
:g@l:;opnlicinmililnr.sp.gm‘.br Da Ch 4 Sse¢ Perm

Ao Sr. Ch Se¢ de Permanéncia,
Assunto: Diligéncia.

Referéncia: OD-N° CORREGPM - 122094/140/2024.

l.1. Relatoa V. § 2 que, em 08 de novembro de 2024, por volta das 19h20min,
o Sr Corregedor solicitou que fossem realizadas diligéncias a fim de localizar suporte fatico que
respaldasse envolvimento de policiais militares com a escolta de individuo envolvido com o
PCC;

L.1. o individuo que veio a falecer, vitima de homicidio no Aeroporto de
Guarulhos em ocorréncia do dia 08NOV24, tratava-se de Antonio Vinicius, sobre quem havia
informagdes e noticias de estar envolvido com o PCC, e os policiais militares Sd PM 156216-9
Samuel Tillvitz da Luz, Cb PM 133177-9 Leandro Ortiz, Sd PM 157236-9 Adolfo Oliveira
Chagas, e Sd PM 153471-8 Jefferson Silva Marques de Souza, todos do 18° BPM/M. ¢ o Ch PM
150171-2 Romarks Cesar Ferreira De Lima, do 23° BPM/M, estariam na escolta dele:

1.2. posteriormente, em reunido com o Ten Cel PM Signorelli e com o Cap PM
Simey, foi deliberado sobre quais agdes seriam necessarias para maior coleta de informagaes,
como qualquer coisa que ligasse os policiais a0 PCC ou ao crime organizado. Foi determinado.
entdo, que houvesse deslocamento a0 DHPP para coleta do Boletim de Ocorréncia e. dentro das
possibilidades, acesso a oitiva dos policiais acima citados que, a principio, estavam relacionados
a ocorréncia de Homicidio. As oitivas em sede do distrito policial seriam encaminhadas A Base
da Corregedoria para os policiais serem ouvidos em Termo de Declaragdes e, posteriormente.
serem conduzidos aos respectivos Batalhdes para que fossem realizadas a busca e apreensio em
armario;

1.3. as 19h29min, fiz contato telefonico com a Cap PM Camila, que estava na
fun¢do de Supervisora Correcional, para informar as determinagdes e deliberagoes do
Corregedor, para que ela se deslocasse até a Base da Corregedoria, tendo em vista que eu teria

que me deslocar até o DHPP:

RESERVADO



q-—::',..)- M
RESERVADO (TS 2705

1.3.1. das 19h29min as 22h00, fiz o levantamento de informagdes, envio de
mensagens eletronicas aos batalhdes dos policiais do 23° BPM/M ¢ 18° BPM/M, solicitagdo da
apresentagao imediata destes policiais, bem como confecgdo de Oficio para leva-los na diligéncia
a0 DHPP, pois, por meio dela, seria dada a ciéncia de que eles deveriam sc apresentar nesta Casa
Censora;

1.3.2. as 22h20min, fiz contato com o Comando Forga Patrulha do 18° BPM/M
para informar que haveria diligéncia até a sede do batalhdo, devido aos policiais serem da Forga
Tatica do Batalhdo, para que fossem realizadas a busca e apreensdo em armario, sendo
necessario que eles ficassem sob salva guarda. Fiz contato, também, com o Comando Forga
patrulha do 23° BPM/M para informar a mesma situagdo, pois havia um policial deste Batalhdo:

1.3.3. por volta das 22h30min, juntamente com a equipe composta pelo 3° Sgt
PM Torres ¢ Sd PM Duarte, iniciei meu deslocamento at¢ o DHPP para fter acesso a
documentagdo jé feita, bem como possivel acesso aos depoimentos dos policiais:

1.3.4. por volta das 22h45min, cheguei ao DHPP. Por 14, foi feito um primeiro
contato com os policiais e tive ciéncia de que eles estavam acompanhados de seus advogados
Guilherne de Oliveira Flauzino, OAB/SP N° 519050, Rodrigo dos Santos Ferreira, OAB/SP
N°43895 e André Ovidio da Silva, OAB/SP N° 499826. Neste momento, foram cientificados de
que, apds suas oitivas pelo DHPP, deveriam se encaminhar a Sede da Corregedoria para serem
ouvidos em Termos de Declaragdes.

1.3.5. neste momento, me foi perguntado pelos defensores se havia a
necessidade do comparecimento dos policiais imediatamente ap6s o termino das oitivas. sendo
respondido que sim, pois havia o Oficio n° CorregPM-4705/144/24, Oficio n° CorregPM-
4706/144/24 e Oficio n° CorregPM-4706/144/24, para que 0s policiais se apresentassem de
forma imediata, sendo uma ordem legal.

1.4. por la, aguardei at¢ a chegada dos delegados, situagdo em que, em contato
com o Cap PM Barros e intermédio deste Oficial nos foi repassado o Boletim de Ocorréncia
confeccionado no Aeroporto, 3° DP AEROP/TUR, Boletim N° PL7744-1/2024:

1.5. devido ao avangar das horas, entrei em contato novamente com 0s
Comandos For¢a Patrulha para informar que haveria um atraso nas diligéncias nas areas dos
Batalhoes e, devido a proximidade com a troca de servico, solicitei que fossem informados aos
Comandos Forga Patrulhas seguintes sobre as diligéncias que ocorreriam;

1.6. pcrmaneci pelo DHPP até por volta das 05h30min, quando pude ter acesso
o Farh S. Cunha, que disponibilizou para que fossem

as oitivas pelo delegado plantonista, Osvald

feitos registros fotograficos, que foram feitos com o celular funcional do Oficial de Permanéncia:

1.7. o deslocamento de volta a sede da Corregedoria foi realizado no veiculo

“Nds, Policiais Militares, sob a profegdo de Deus, estamos compromissados com a defesa da Vida, da Integridade Fisica e da Dignidade da Pesson Humana.
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Master, Renault, de cor prata, de placas EMU-4986. devido a grande quantidade de policiais que

veriam se apresentar id S ; Sl
deve ap ar na unidade sem meios proprios de deslocamento. aqui retornando por
volta das 05h45min;

1.7.1. cabe sali i
entar que, em um primeiro momento, os policiais informaram

ue se deslocariam com os veicul el et ’ .
q e - 0s de seus defensores, porém, posteriormente, pediram apoio
eicular, visto que. neste .
Vv quc, momento, os defensores informaram ndo possuirem meios para
desloca-los:
15725 pe y ; P
: pela Base da Corregedoria, os policiais que estavam armados, Cb PM
133177-9 Leandro Ortiz e Sd PM 157236-9 Adolfo Oliveira Chagas, ambos do 18° BPM/M. ¢ o
Cb PM 150171-2 Romarks Cesar Ferreira de Lima, do 23° BPM/M, foram desarmados e suas
armas entregues e lacradas sob os lacres: Lacre 002204, Lacre 002205, Lacre 008586, sendo
devolvidas apés busca e apreensdo em armadrio, visto serem armas particulares e, em um
primeiro momento, ndo guardarem qualquer relagdo com o crime de homicidio ocorrido no dia
08NOV24;
1.7.3. por volta das 06h30min, foram iniciados os Termos de Declaragdes dos
policiais, sendo finalizados por volta das 11h30min;

1.8. Os deslocamentos para busca e apreensdo em armario iniciaram-se por
volta das 12h45min na é4rea do 18° BPM/M, presidida pelo 2° Ten PM Raphael Pinto, PDO
Comando, ¢ pelo 1° Ten PM 143622-8 Lucas Cajado de Oliveira, Comando de Forga Patrulha.
Pela area do 23° BPM/M, a busca e apreensao em armario foi presidida pela 1° Ten PM Daiane.

2. Por fim, encaminho a V. S.? para conhecimento ¢ demais providéncias.

JULIE SA A TAVARES NUNES
° Ten PM Chefe

da Dignidade da Pessoa IHumiana.

Deus, esiamos compromissados com a defesa da Vida, da Integridade Fisica ¢

“Nds, Policiais Militares, sob a proteglo de
RESERVADO
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POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

R endéncia: 03° D.P. AEROP/TUR-GUARULHOS
ltim N°: PL7744-1/2024 - 12 Edicdo Iniciado: 08/11/2024 17:07 e Emitido:08/11/2024 as 23:32

Boletim de Ocorréncia de Autoria Desconhecida
rezas da Ocorréncia

e Consumado
digo Penal - Homicidio (art. 121)

L 2 traicao, dg emboscada, ou mediante dissimulagao ou outro recurso que dificulte ou torne impossivel a
fesa do ofendido;

e Consumado
bdigo Penal - Lesao corporal (art. 129)

isao corporal de natureza grave

e Consumado
8o Criminal - Localizagao/Apreensao de objeto

ps da Ocorréncia

unscrigao: 03 D.P. AEROP/TUR:GUARULH

@l do Fato: Rodovia Hélio Smidt, 0, PORTAQ 02 - Aeroporto - 07190100 - GUARULHOS - SP
b de Local: Terminal/Estacao - Aeroportuario

rréncia: 08/11/2024 as 16:07
flunicacao: 08/11/2024 as 17:07 Flagrante: Nao Elaboragao: 1° Edigao - 08/11/2024 as 23:32

|Soas Fisicas

\utor Nome: Autor Desconhecido 1

lome Social: Nao Informado Vulgo: Nao Informado
2G: Nao Informado Dt. de Nascimento: Nao

PF: Nao Informado

sexo: Masculino

litima Fatal: Nao Profissao: Nao Informado Cutis: Nao Informado

lestemunha Nome: Leandro Ortiz

dome Social: Nao Informado Vulgo: Nao Informado
RG: 33505159 - SP Dt. de Nascimento: 24/04/1985

EPF: 32267089882 Mae: Maria Ortiz

sexo: Masculino Pai: Nestor Ortiz

fitima Fatal: Nao Profissao: Policial militar Cutis: Branca

Documento assinado digitalmente nos termos da lel 11.419/2006 Chave de Impressia:
Policia Civil do Estado de Saa Paulo, em 08/11/2024 as 23:32 D3BBF71FBF16C576E31456AB20447EAC
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www.policiacivil. sp.gov.b
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néncia: 03° D.P. AEROP/TUR-GUARULHOS
tim N°: PL7744-1/2024 - 1 Edigao Iniciado: 08/11/2024 17:07 e Emitido:08/11/2024 as 23:32

Et_e_munha Nome: Adolfo Oliveira Chagas
e Social: Nao Informado Vulgo: Nao Informado
it 46656195 - SP Dt. de Nascimento: 26/06/1990
F: 33319476874 Mae: Maria Oliveira Silva
ko: Masculino Pai: Antonio Chagas Filho
ma Fatal: Nao Profissao: Policial militar Cutis: Branca

u BodyCam: Nao

ma Nome: Antonio Vinicius Lopes Gritzbach
me Social: Nao Informado Vulgo: Nao Informado
B: 35170706 - SP Dt. de Nascimento: 27/05/1986
F: 34069337857 Mae: Roseli Lopes Gritzbach
o: Masculino Pai: Antonio Gritzbach

tima Fatal: Sim Profissao: Empresario(a) Cutis: Branca

sstemunha Nome: Jefferson Silva Marques De Sousa
ome Social: Nao Informado Vulgo: Nao Informado

G: 39851030 - SP Dt. de Nascimento: 21/05/1995

PF:44411895838 M&@e: Maria Lourenco Da Silva

exo: Masculino Pai: José Aparecido Marques De Souza

itima Fatal: Nao Profissao: Policial militar Cutis: Branca

Sou BodyCam: Nao

estemunha Nome: Romarks Cesar Ferreira De Lima

lome Social: Nao Informado Vulgo: Nao Informado
iG: 33827989 - SP Dt. de Nascimento: 10/07/1989

PF: 35132339816 Mae: Josefa Alice Da Silva Lima

iexo: Masculino Pai: Genivaldo Ferreira De Lima

litima Fatal: Nao Profissao: Policial militar Cutis: Branca
ISsou BodyCam: Nao

estemunha Nome: José Luiz Vilela Bittencourt

tome Social: Nao Infoermado Vulgo: Nao Informadao
lG: 56558715 - SP Dt. de Nascimento: 16/06/2001

¥PF:48310538804 Mae: Darlene Vilela Bittencourt

dexo: Masculino

fitima Fatal: Nao Profissao: Estudante Cutis: Parda

% Dacumento assinado digitalmenle nos termos da lei 11.419/2006

Policia Civil do Estado de Sao Paulo, em 08/11/2024 as 23.32

Chave de Impressao:
D3BBF71F8F16C576E31456AB20447E4C

www policiacivil sp.gav.b
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e Emitido:08/11/2024 as 23:32

<temunha Nome: Danilo Lima Silva
bme Social: Nao Informado

. 44565311 -SP Dt. de Nascimento: 19/09/1989

Pai: Jose Carlos Silva
Profissao: Motorista

Nome: Samara Lima De Oliveira
Dt. de Nascimento: 07/12/1995

Pai: Jose Jorge De Oliveira
Profissdo: Tecnico(a)

Nome: Rafael Filho Da Vitima
lome Social: Nao Informado

G: Nzo Informado Dt. de Nascimento: 10/10/2012

Jitima Fatal: Nao Profissao: Nao Informado

festemunha Nome: Aluisio Alvarenga Teles
ome Social: Nao Informado

3G: 38915565 - SP Dt. de Nascimento: 18/04/1996
PF:41657570800
'!exa: Masculino Pai: Vilmar Teles

itima Fatal: Nao Profissao: Medico(a)

(litima Nome: Willian Souza Santos
ome Social; Nao Informado

EG: 44306360 - SP Dt. de Nascimento: 27/04/1985

;PF:34254945892 Mae: Mauricia De Souza

Fexo: Masculino Pai: Jodo Bosco Pereira Dos Santos

/

itima Fatal: Nao Profissao: Nao Informado

M3ae: Vera Lucia Neivas Alvarenga Teles

Vulgo: Nao Informado

Mae: Maria Celia Lima Do Nascimento Silva

Cutis: Branca

Vulgo: Nao Informado

Mae: Maria Conceicao Alves De Lima Oliveira

Cutis: Branca

Vulgo: Nao Informado

Cutis: Nao Informado

Vulgo: Nao Informado

Cutis: Branca

Vulgo: Nao Informado

Ciutis: Parda

Documento assinado digitalmente nos termos da lei 11.419/2006
: Policia Civil do Estado de Sao Paulo, em 08/11/2024 as 23:32
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Jendéncia: 03° D.P. AEROP/TUR-GUARULHOS
lotim N°: PL7744-1/2024 - 12 Edigao Iniciado: 08/11/2024 17:07 e Emitido:08/11/2024 as 23:32

e

tima Nome: Celso Araujo Sampaio De Novais
yme Social: Nao Informado Vulgo: Nao Informado
iG: 32352937 - SP Dt. de Nascimento: 17/01/1983
[. F:21474383831 Mae: Aparecida Camilo De Araujo De Novais

xo: Masculino Pai: Jadilson Sampaio De Novais

tima Fatal: Nao Profissao: Nao Informado Cutis: Parda

tor Nome: Desconhecido

me Social: Nao Informado Vulgo: Nao Informado
: Nao Informado Dt. de Nascimento: Nao
F: Nao Informado

xo: Masculino '

tima Fatal: Nao Profissao: Nao Informado Cutis: Nao Informado

utor Nome: Desconhecido ]
ome Social: Nao Informado Vulgo: Nao Informado

G: Nao Informado Dt. de Nascimento: Nao

PF:Nao Informado |

rexo: Masculino

itima Fatal: Nao Profissao: Nao Informado Cutis: Nao Informado
ulos
=nvolvido Tipo: Automovel Placa: AYIOF93

-

arca/Modelo: VW/GOL CITY MB Ano Fabricacdo: 2014 Ano Modelo: 2015

or do Veiculo: Preta Chassi: 9BWAA45U5FP013935
essoa Relacionada: Autor Desconhecido 1

Proprietario: SIDNEI VAINER TRINDADE JUNIOR
Cidade: S.BERNARDO DO CAMPO - SP Estava Segurado: Nao

nvolvido Tipo: Motor casa Placa: FVI3315
arca/Modelo: M.BENZ/COMIL P ENG MC.ON Ano Fabricagao: 2013 Ano Modelo: 2014
Cor do Veiculo: Fantasia Chassi: 9BM979277EB927081

Pessoa Relacionada: Autor Desconhecido 1

Proprietario: MUNICIPIO DE GUARULHOS

Cidade: GUARULHOS - SP Estava Segurado: Nao

'_E‘! Oocumento assinado digitalmente nos termos da lei 11.419/2006 Chave de Impressao:
% Policia Civil do Estado de Sao Paulo, em 08/11/2024 as 23:32 D3B&F71F8F16C576E31456AB20447EAC
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éncia: 03° D.P. AEROP/TUR-GUARULHOS

end Cistar e S
i’eﬁm N°: PL7744-1/2024 - 1° Edica0 Iniciado: 08/11/2024 17:07 e Emitido:08/11/2024 as 23:32
i

i =
ecupefadﬂl Nao

nvolvido Tipo: Caminhonete Placa: RKMED18
larca/Modelo: IVW AMAROK V6 HIGH AD4 Ano Fabricagao: 2021 Ano Modelo: 2022
or do Veiculo: Branco Chassi: WV1DA22H3NA005956

essoa Relacionada: ANTONIO VINICIUS LOPES GRITZBACH
Loprietério: VITORIA GRITZ CORRETORA DE SEGUROS LTDA

;dadtﬂ S.PAULO - SP Estava Segurado: Nao
lecuperado: Nao

involvido Tipo: Ulilitario Placa: GDL7D16
arca/Modelo: CHEV/TRAILBLAZER LTZ AG4 Ano Fabricagao: 2016 Ano Modelo: 2017
or do Veiculo: Preta Chassi: 9BG156MB0OHC428203

essoa Relacionada: ANTONIO VINICIUS LOPES GRITZBACH

roprietario: VITORIA GRITZ CORRETORA DE SEGUROS LTDA

Jidade: S.PAULO - SP e S e
ecuperado: Nao

tos

preendido
dbjeto: Telefone Celular
lessoa Relacionada: JOSE LUIZ VILELA BITTENCOURT

)td: 1,00 Unidade: Unidade Marca: Apple
)bservacoes:

WELEFONE DE JOSE LUIZ VILELA BITTERCOURT

\preendido

)bjeto: Telefone Celular

lessoa Relacionada: LEANDRO ORTIZ

itd: 1,00 Unidade; Unidade Marca: Apple
)bservagoes:

PHONE LEANDRO ORTINZ

by, Documento assinado digitalmente nos termos da lel 11.419/2006 Chave de Impressao:
ek Policia Civil do Estado de Sao Paulo, em 08/11/2024 as 23:32 D3BBF71FAF16C576E31456AB20447E4C
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e

leendido

Ieto: Telefone Celular

isoa Relacionada: ROMARKS CESAR FERREIRA DE LIMA

l 1.00 Unidade: Unidade Marca: Outros
servagoes:

RCA POCO

reendido

jeto: Telefone Celular

jsoa Relacionada: JEFFERSON SILVA MARQUES DE SOUSA

{: 1.00 Unidade: Unidade Marca: Apple
servagoes:

{ONE

reendido

jeto: Telefone Celular

ssoa Relacionada: ADOLFO OLIVEIRA CHAGAS

d: 1,00 Unidade: Unidade Marca: Samsung
ireendido

jjeto: Telefone Celular

ssoa Relacionada: DANILO LIMA SILVA

d: 1,00 Unidade: Unidade Marca: Apple
ireendido

)jeto: Telefone Celular

ssoa Relacionada: DANILO LIMA SILVA

d: 1,00 Unidade: Unidade Marca: Samsung
ireendido

djeto: Telefone Celular

'ssoa Relacionada: RAFAEL FILHO DA VITIMA

d: 1,00 Unidade: Unidade Marca: Apple

BAS Documento assinado digitalmenle nos termos da lel 11.419/2006 Chave de Impressao:
Policia Civil do Estado de Sao Paulo, em 08/11/2024 as 23:32 D3BBF71FBF16C576E31456AB20447E4C
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;ll’;?m NC: pL7744-1/2024 - 1% Edigao Iniciado: 08/11/2024 17:07 e Emitido:08/11/2024 as 23:32

-‘_,..--"---_—-__
Brico do BO

g0 criada 08/11/2024 23:32 por RENE ARAUJO - 03° D.P. AEROP/TUR-GUARULHOS

e de 08 de nqv?mpro do corrente o D|anléo_policial desta especializada foi contatado por intermédio da Centra
le de Intellger)c!a do Aeroporto Internacional de Guarulhos e informado sobre disparos de arma de fogc
r dois individuos, no desembarque do Terminal 2, oesle.

d
ard
gontro
jetrado PO

\les dos fatos, 0s invesligador?s do planléq ( R_aul e Marlon) deslocaram-se a local indicado, de imediato, e em
kando informaram que em razao dos fatos identificaram dois individuos feridos e um individuo ja em ébito, vez que
jido na cabeca e abdomen.

utorid'n‘de policial titular desté_l Iespecializada e a autoridade policial de plantdo também seguiram ao palco do:
ntecimentos € enquanto as vitimas eram socarridas informagdes colhidas davam conta que, um veiculo VW/Go
b, quatro portas oc_upados por trés individuos parou na segunda faixa de rolamento, a frente de um 6nibus d:
irda Civil Metropolitana, momento em que desembarcam dois individuos com os semblantes ocullos po
iclavas, empunhando armas de fogo longas e iniciaram disparos direcionados contra a vitima fatal, identificad:
lo Antonio Vinicius Lopes Gritzbach .

leemunha presencial dps fatos, Danilo, que acompanhava a vitima numa viagem ao nordeste conseguiu sair iles:
Sclareceu que apos avisar a escolta - realizadas por policiais militares - do desembarque de Antonio, individuo
konhecidos o alvejaram com varios disparos quando ja estava na ilha central para embarcar no seu veicul

railblazer, no qual estavam familiares da vitima e dois policiais militares.

consignar, vez que importante que o veiculo Gm/ Trailblazer deixou o local e minutos depois dos fatos ¢
mou, sendo entdo abordado por investigadores desta especializada quando entao identificados em seu interio
tro policias militares , um familiar € um amigo da vitima.

iais militares, nao conseguiu acessar a area do desembarque, pois apresentou um problema mecanico ¢

F:salta-se que a escolta da vitima era realizada por mais um veiculo — VW/Amarok — o qual, segundo relatos do
aneceu no posto de combustiveis Ipiranga.

utras frés vitimas lesionadas em razao dos disparos de arma de fogo, informalmente, afirmaram nao conhecer ¢
a fatal Antonio.

|

ma Celso Araujo Sampaio de Novais, motorista do Uber foi alvejado nas costas, socorrido ao HGG, encontra-se
!.mado na UTL.

I ;
ma Willian Souza Santos, funcionario da Orbital, Quirodactilo na mao direita e luxagao no ombro, socorrido ac
G, onde permanece internado em observagao.

| - - - s
ma Samara Lima de Oliveira, ferimento de arma de fogo superficial na regiao do abdomen atendida no local e en
juida liberada para prestar esclarecimentos.

Iragdo inicial identificou como testemunha a namorada da vitima e mais um policial militar que integrava a escolt:
Antonio. Ambas as testemunhas deixaram o local com os pertences da vitima e da testemunha Danilo.

veiculo VW/Gol utilizado na agdo delitiva foi abandonado e localizado minutos depois na Ru:
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e Lino, Guarulhas.
citado dnibus da Guarda Civil Metropolitana sofreu avarias, vez que atingidos por estilhagos.
do assessoramento ao D.H.P.P.

itado pericia ao local dos fatos.

itado pericia a todos os veiculos envolvidos. Afis.

itado carro de cadaver.

os celulares das partes apreendidos em auto proprio. NM

a0: Apreciacao do delegado titular

re(m), assina(m) e recebe(m) uma via

ara Lima De Oliveira |

itado por RENE ARAUJO, Escrivao de Policia ] !:
chefiada por Dr.(a) Aline Elizabete F. Bianchi, Delegado de Policia
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TERMO DE DEPOIMENTO

s Pt ¥ by x .
As 00:20:32 horas do din 09 do més de Novembro de 2024, na sede do Grupo Especinl de Atendimento o Locais
de Cnmes

Geacrim U - Divisio de Honnewdios = DOILPP, . |‘I\.'.Ni\|il.1li pc]u Autondude Policia] Eumodn Sra)
Ditatd Osvaldo Farah S. Cunha, comigo, Eserivio) de Policin, passousse i inquirigio l.l’.l qululrlunlirs
restemunha, Nome LEANDRO ORTIZ, RG 33505159 - SP. CPF 322.670.898-82, filho de NES I"lm ORT1Z c
VARIA ORTIZ, natral de S.PAULO. nacionalidade Brasil, sexo masculino. pele lhm;a;\ nascido ;m
33 O 1985, n\\m 39 de idade. estado civil Casado. profissdo Policinl militar, grmu de m_.,u;.q;‘“. Superior
cu-m]‘lc'-l‘. reletone(s) celular (11 YLAN6-NU8N . (Umprnmiss;hln. is de costume nada disse. Indagada, as

antas espondens Quey cientificndun sobre os seus: diveitos constitucionnis, ou sejug fi F

assisténcin de wm advogado. Que, se Gz acompanhar por
Ferre

- ¥
pere enr calado, ter

seu Advogado o Dr. Rodrigo dos Suntos
i, OAB/SP N2 435895, com escritorio na Av. Marechal Eurico Gaspar Duten, n’ 1402 - Parada
Inglesa. Lnforma o depoente que ¢ Policial Militar hiv quatorze anos ¢ exercendo suns fungaes de Cabo no
18° BPAUM - Forga Titica. Esclarece que entre o meses de margo a abril o TEN/PAM GARCIA convidou o
depoente para uma prestagio de servigo de seguranga para ui familia de um empresario, sem maiores
detallies. Alega o depocite que no decorver du |n'\-\ln.n;:‘m de servigo, soube atrave
crapresario Antonio Vinicius estuva sendo investigado por lavage
detalhies. Que na datn de hoje por volta du 09h00 da m

depoente iria

< dun midia social que o
m de dinhieiro, descanhiecendo de maiores

anhit o Rafiel (filho da vitima), perguntou sc o
acompanhi-lo até o Acvoporto de Guarullios pari huse

ar o vitima Antonio Vinicius, Apos
confirmagie 0 depocnte compareceu no apartame

nto da vitima Antonio Vinicios localizada no hairvo
Anilin Franco, juntamente com o Adolfo ¢ o Jefferson, Ale

g o depoente que apos fazer uma escoltin pari a
familin, seguit juntumente como adolfo cmbarendos i Amirok rumo no Acroporto de Gunrulhos. Que,
depois se juntaram Jefferson silva Marques de Souzn ¢ acompanhados pelo Romarks Cesar Ferrvira de
Lima (PM), Jos¢ Luiz Vilela Bittencourt ¢ Rafael (fitho diy vitima), no Posto Ipiranga localiza
40 Aeroporto, 0s quitis estaviim ¢

do proximo
mbarendo no veiculo Trail Blazer. Que, depois o depoente receheu unv
ligagio do Danilo (motorist da vitima), informando sobre o chegada. Que, neste instanie 08 ocupantes da

Trail Blalzer seguirnm pars huscar a vitima Antonio Vinicius, Marin (namorada da vitima) ¢ Danilo
o veieulo Amarok apresentou um problem na partida. Dinnte ’ :
disso o depoente fez contato Com ¢ Romarks parn que retorpasse ¢ desocupasse umi Vaga no veiculo Trail =

Blazer, Alega o depoente que durante a tentativi de conserto na Ama

rok, o Rafacl (filho da vitinw) ligou ¢ /
| naticiou que seu pai Antonio Vinicius havia sido baleado. Que, imediatamente o depoente pedin para u(u_.—'/

seguranga do poste de gasolina para que levasse o depoente, Adolfo e Romarks até o Terminal 02, onde a

vitimu Antonio Vinicius foi halendo. Alegn o depoente que devido no excesso de veiculo o percursso acabou
demarando para se chegar sl€ o loeal. Que, no local v depocnte aviston umn egquipe de resgate ji pratando %
socorra para o vitima Antonio Vinicius, Que, posteriormente receheu n ligagiio do Rafuel (filho da yvitima),

¢ apos saber du sua localizagio, sepuiu para o setor de embarque ¢ encontrou o Jusé Luiz ¢ Rafael (filho da

vitima). Alegs o depoente que depois permanecen no toeal dos fatos no tnterior du Trail Blazer. lndugado o

depoente responde que desconhece por completo subre l_l-_i'lll_llll'i“ do delity. Nada wais d}‘“‘*\‘ nem (he toi
perauntado. Nada mais havendo a tralarow i relatar, determinou s Autoridade o eucerramenta do presente e

que, apbs liddo ¢ achada canforme, vai por todos devidamente assinado, inelusive por mim Eserivdod) de Palicia

que parcislmente o digitei, | : o753

(motorista di vitima). Alega o depoente gque
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5024, na sede do Grupo Especial de Atendimento a Locais
04 - Divisdo de Homicidios - D.H.P.P., presidido pela Autoridade Policial Exmo(a) Sr(a)
S Cunha, comigo, Escrivio(d) de Policia, passou=se 4 inquirigio da testemunha
\© ADOLFO OLIVEIRA CHAGAS, RG 46656195 - SP, CPF 333.194.768-74. filho de
AS FILHO ¢ MARIA OLIVEIRA SILVA. natural de S.PAULO, nacionalidade Brasil, sexo
sea. nascido em 26/06/1990, com 34 de idade, estado civil Casado, profissio Policial militar,
leto. telefone(s) celular (11) 97640-2265 . Compromissada. as de costume nada
cado sobre 0 sets direi_(us:g:onstitucici_rmi_s, ou seja, ficar

M por seu Advogado o Dr.. Guilherme de

Serra do Botucatu, n® 880 - conj. 1509 -

dia 09 do més de Novembro de

p0:21:3% horas do
< — Geacrim
a) Osvaldo Farah

Crime

ftemunha, Non
TONIO CHAG
sculino. pele Bra
I 4o instrugdo Superior comp
as perguntas respondeus Que, cientifi
a de um advogado. Que, se faz acompanl
P N° 519050, com escritario na Rua

fuapé. Informa o depoente que ¢ Policial Militar hit nove anos ¢ exercendo suns. fun'gaos"dc-s_nldgdq.nq
¢« BPM/M - For¢a Tatica. Esclarece que no ano de 2023 foi convidado pi’:lu'TENt"Eg\'-l GARCIA a prestar
1 servigo de seguranga para uma familia de um empresirio, a principio niio disse 0 n_q_ﬁié"ﬂd.glinﬁrﬂsiiﬁ.qe . i - 1
1e, est prestagio de servigo durou por volta de nove nieses np__ry_xi;hindmﬁéﬁt_'e e que durante este en ik 4
riodo s0 ube através de comentirios da midia social que 0 m!"e|||[u'_esi‘i-l_"i_p_'de_ [irbmiui'e VINICIUS estavil
volvido com uma "Facgio Criminosa conhecida como PCC". Afirma b'_lit"[)ﬁ__l‘_ﬁtf.[l:l'IWi-l'_i',:'t_lﬂl_jll'-_'i_l'l‘,étl‘l:(ﬁ'o'. e
Lservico apos a ciéncia do envolvimento do empresirio VlN__iIC[US-{tpin-_O‘!'PCC“-.. Esclarece o depoente RO ==
i 0 TEN/PM GARCIA entrou em contato € pediu que fizesse um servigo esporidico de dois dias e na PHALET
ita de hoje seria o segundo dia de servigo com objetivo de buscar a vitima Antonio i ld_:l‘ :
imorada de prenome Maria no Acroporto de Guiru i_ii_nS; AlEgn 0 it nArec
yartamento da vitima Antonio Vinicius localizada no bairro.
ticulos, sendo uma Amarok ¢ uma Trail Blazer, a
Jo depoente ¢ acompanhado pelo colega de
ilitar Jefferson silva Marques de Souzn e
isé Luiz Vilela Bittencourt ¢ Rafacl (filho dn
Mta das 15120, local onde ja ¢ Ay effl
@iunlus depois o militar Ortiz
sste instante os ocupantes di
gpoente que o veiculo Amarok nio
supantes da Trail Blazer inform dﬁ;qy,gt

u de
se. Indagada,
[ndo, ter assistenci
jveira Flauzino. 0QAB/S
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11:34:08 horas dodia 09 do més de Novembro de 2024, na sede do Grupo Especial de Atendimento a Locais
‘imes — Geacrim 04 - Divisdo de Homicidios - D.H.P.P., presidido pela Autoridade Policial Exmo(a) Sr(a)
) Osvaldo Farah S. Cunha, comigo, Escrivio(d) de Policia. passou-se a inquirigio da testemunha
emunha, Nome JEFFERSON SILVA MARQUES DE SOUSA. RG 39851030 - SP, CPF 444.1 [8.958-3%,
, de JOSE APARECIDO MARQUES DE SOUZA e MARIA LOURENCO DA SILVA, natural de
\ULO. nacionalidade Brasil, sexo masculino, pele Branca, nascido em 21/05/1995. com 29 de idade. estado
Casado, prolissdo Policial militar, grau de instrigio Superior complelo, Compromissadi, as de costume
1 disse. Indagada, s perguntas respondeu: Que, cientificado sobre os seus direitos con stitucionais, ou seja,
¢ calado, ter assisténcin de um advogado. Que, se faz acompanhur por scu Advogado o Dr. Guilherme
Yiveira Flauzino, OAB/SP N° §19050, com escritério nn Rua Seren do Botucatu, n® 880 - conj. 1509 -
sapé. Informa o depoente que ¢ Policinl Militar hit dez anos ¢ exercendo suns fungoes de Soldado no 18°
/M - Forga Titica. Esclarece que no més de setembro o TEN/PM GARCIA convidou o depoente para
1 prestagio de servigo de segurangs para uma familia de um empresirio, sem maiores detalhes. Alega o
pente que no decorrer da prestagio de servigo, soube através da midia social que o empresiirio Antonio
icius teria sido investigado por lavagem de dinheiro, desconhecendo de maiores detalhes. Que na data
17/11/2024 no periodo noturno o TEN/PM GARCIA, receheu umn mensagem onde pedin para que
mpanhasse o Rafacl (filho da vitima) até o Acroporto de Guarulhos para buscar a vitima Antonio
icius. Que, por volta das 13400 o Adolfo comparcceu em sun residéncin na companhia do Ortiz, ¢
ois seguiram para a vesidéncia da vitima Antonio Vinicius, local onde pegaram os veiculos Amarok e
il Blazer. Alega o depoente que seguiu para o Acroporto embarcado na Trail Blazer juntamente com
marks Cesar Ferrcira de Lima (PM), José Luiz Vilela Bittencourt o Rafael (filho da vitima). Quanto o
ilfo ¢ Ortiz seguiram embarcados na Amarok, porém, antes de seguiram para o Acroporto, realizaram
1 escolta familiar ¢ depois rumaram para o destino. Alega o depoente que parou no Posto Ipiranga por
a das 1Sh00 aproximadamente, juntamente com José Luiz ¢ Rafael (filho da yitima). Que, em seguida

ipareceu a equipe do Adolfo e Ortiz. Que, depois o depoente soube atraves do Rafael (filho da vitima)
rmando sobre a chegada da vitima Antonio Vinicius.

minal 02 setor de desembarque, porém, durante

TREAGW =N == v Sy .

1
1

Dinnte da informagio o depoente seguiu parn o
0 trajeto soube que a Amarok teve problena com a
¢ii0. Que, retornaram para o Posto Ipiranga, local onde Romarks perminceu para ajudar na solugio
aroblema de ignigio. Alega o depoente que seguiu para o Terminal 02 com o José Luiz (snbrinh'o il
ma) ¢ Rafael (filho da vitima). Alega parou a Trail Blazer na fila de espera para pegar os passageiros
lesembarques. Alega o depoente que durante a espera o Rafael (filho da vitima) continuou em contato
1o vitima Antonio Vinicius até a sun chegada ¢ inclusive 0 Dunilo (motorista da vitima) fez contato ¢
bém avisou sobre a chegada. Que, durante u manobra pirn -a.h"prniltum;ﬂn da entruda do portdo do
minal 02, o depoente alega que ouviu estampidos si-lt:cl_ha_ul_lgi;'-'a_r de umaarma de fogo. Io.?l.lt_‘.*

ultancamente visualizou um tumulto de populares que co nem iregito. Que, continy
vente passou a1 diregiio da Trail Blazer ¢ ovientou o José Luiz (sobrinho da v
1 0 Posto do Ipiranga, juntamente com o Rafael (filho da vit |

alizou a distincia uma pessoa caida no solo proximo 10 po
ouem contato a equipe Ortiz ¢ Adolfo ¢ inform e o
ois o depoente, Ortiz e 0 Adolfo, pediu p -
i) comparecessem no setor de em
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As 03:37:45 homs do din 09 do més e Novembro de 2024.na sede do Plantdo Policial do 03° D.p.
AFROP/TUR-GUARULHOS, presidido pelo Awtoridade Policiol Exmola) St(a) Dr(a) Osvaldo Farah S, Cunlu.
comigo. Escrivdo(@) de Policia, passousse 4 inquirigho da testemunha Testemunha, Nome DANILO. LIMA
RG 44565311 - SP CPE 40148000811, filho de MARIA CELIA LIMA DO NASCIMENTO SILVA e
JOSE CARLOS SILVA, natural de BEBEDOURO. nacionalidade Brasil. sexo masculino. pele Branca. nascido
em 19/0971989. com 335 de idade. estado eivil Solteiro, profissdo Motarista, grau de instrucdo Superiar completo.
residente no enderego RUA PROF, OTAVIO DIE CARVALHO, 79 . PIRITUBA . S.PAULO - SP . lelefone(s)
celular (11)°94792-2636, Compromissada, ds de costume nada disse, Indagada, as perguntas respondeus Que
comparece nestn unidade policial pari prestar esclarecimentos sabre os fatos aqui investigados. Que
trabalha piara Antonio Vinicius Lopes Gritzbich desde o ano de 2022, desempenhando diversas fungies,
comu segurangi particular, como moforista, para levar seos filhos parn escolis, shopping, dentre outros.
Semann passada Antonio Vinicius foi até a Corresedoria da Policia Civil, ¢ quando refornou, comenton
com o depoente que forn ouvido por un delegado de Fanulia de promotores, que afiangou que ira lomar as
devidas providéncins contea policinis, sem dar degallies. Antonio Vinicius apaventava estiar alegre com @
vida. Sexta feira 01/11724 Antonio Vinfcius em companhin de sua namorada Maria Helens e da Seguranne
Sumuel, bem como a do depoente (o2 vingem para Alagons nn cidade de Sio Migucl dos Milagres, onde se
hospedou em umn pousada. A vingem e i passeio. Ocorre que, na quiseta feic Antonio Vinicius afirmou
ter recebido um telefonema de um individuo que o reconhecen no acroporto de Alagoas e Ihe devin
dinheiro, cerea de mais de 2 dois milhoes de veais e Ihe pagaria parte em joias. Assim, Antanio Vinicius
pediu parn o depoente pegar 8y joins com umi pesson de prenome Alan, qfu- serin encontrada em um
(uiosgue chnmado “Lopaun Bar de Prain®, situndo na orla na cidade de Maceio. Posteriormente, o
depoente foi no encontro do individuo Alan, com quem pegou uma sacola de cor pret. onde havia varias
joias todas com documento de vrigem. Apos conferiv ns joins o declavante as levou pari Antonio Vinicius.
que as guardou. Que na data dos fatos OB/A12024, pousou aproximadamente 15:20; depois todos foram
pegar suas bagagens e Samuel, fol buscar sua avma que havia sido despachadn. Em seguida, o declarante
entiol em contuto com eseolta de Antanio Vinicius, nn pesson de Ortiz. E certo que o excoltn por quatro
agentes policiais militres e que estagiam e dais curroy blindadas, sendo que um deles (Amarok) cra nivel
V.o qual andava Auntoniv Viniciuy ¢ familin. 08 apentes em um Temilblazer blindads nivel [H. Ovrie
comunicou o dechrnnte gque n Amarok estava com problemn e niio querin dae pavtidie Oreiz disse que i
Teailblazer ivii fizer o transporte, pois s Amirok nio ivia sair do lugar em razao da pance. Ficau cevtn que
win agente apenas irin na Teailblnzer, em gue f tambem estirinm Rufael ( filho de Antdnio Vinicius) ¢ scu
umigo, Jusd Luiz. Autonio Vinicios concardou com u-deliberagao de Ortiz. Enyscguida, o depoente saiu du
acroporto n i de mmlar i localizagio no ngeinte Marques. O dvpumlo retornow ¢ 1ok njudar Antonio
Vinicius com suns bagmeens. Ocorre (ue quiando Antinio Viniciuy terminou de Gzer a travessin di run do
terminal 2, quando ji estavi no Lo do depuvnte, nm veicnlo VW Gol pivio, pitou logo apos um onibus
i guneda civil gque estva estnclonuilo, mi segundi i, Ato continuo, desceram dc\n antomovel dois
individuos encapuzados, 1 ajando coletes e portaudi fuzis jiabrindo fogo confra Antnnio Vinicius, que foi
“utingido caindu a0 wolp. Os ativadores eferunran infimeros dispayos, wuqm- na diveciio de Antonio
~ Viniciuy. Em seguidi oy ativ mlmm. corveram para dentro duveiculo, onde lm\iu pelo mienos outroy dois
~individuos, ¢ s¢
- Viniciuy, que chegou n pedir njudi, mas destulecen. i’uligum Rodovi
depuis GC\is pm' ﬁm o ||u:tlleu oo 'ﬂpuruu que: cnmluluu n mor

eyvadieam do local. hm-tlultmmmll:. ] tit‘ﬂnlunlc corren pmn |ne\(m' suconu a Antinio
firios Fctlt-raus l.lu.'ulrnm'_llq lum'l ;
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
— ;EDORIA PM

www.policinmilitar.sp.gov.br
sgnonasinv@policiamilitar.sp. goy. br

AUTO CIRCUNSTANCIADO DE BUSCA E ARRECADACAO
EM ARMARIOS COM A PRESENCA DO DETENTOR USUARIO

os () ES dias do més dcw do ano de dois mil e vinte e dois,
[ 5 h ]ﬂ! min, como Autoridade Encarregada deste Feito, EU, [%~1 ;ZJHPM

J_ll_?_@lmms_&ﬁ_&u%&ma comigo, 0 3¢ gt
@LC'L U A(/Ou servindo de Escrivao(a), com

as testemunhas ao final qualificadas, comparccemos a SEDE do(a) 792 gm'{/,t,{_ l (L or

sito 2 Mogmadal ﬁu

dentro do Alojamento: (( ») masculino ( ~ ) feminino de MLM,,

local este em que estdo instalados os armérios, de propriedade do Estado, colocado a

dispdsi(;ﬁo dos policiais militares, com a finalidade de realizar BUSCA E ARRECADACAO
EM ARMARIO.

Em analogia ao disposto o artigo 179, inciso I, alinea “b”, do CPPM, o detentor

usuirio do armario foi convidado a franquiar vistoria, sob pena de a ter for¢ada se nao fosse

atendido, ocasido em que, para acesso:

Seguindo o apontamento previsto no artigo 179, inciso I, alinea “¢”, do CPPM, o
dctentor usudrio do armério foi convidado a exibir armas de fogo, munigoes e estojos, bem como
outros objetos de origem ilicita, e, existindo outras coisas, incertas, a serem localizadas, em

conformidade com o disposto no artigo 179, inciso I, alinea “d”, determinou o Encarregado que

se procedesse a busca.

As buscas se deram da seguinte maneira, todos os Armarios que foram vistoriados e

niio_apresentaram nenhum objeto de interesse as investigagoes, contendo abaixo, Posto ou




I s LS e e EREET
| I |
IS, WM Y

Auto Circunstanciado de Busca e Arrecadagiio em Armdrios com a presenga do Detentor Usuario —folha

Graduagao/RE/Nome completo/nimero do armario/hora de inicio/hora do término ¢ assinatura

do detentor usuario:

NOome

hy_ LM‘I,‘AO\




Observando-se o disposto no artigo 179, inciso I, alinea “e”, do CPPM, durante o
desenvolvimento da busca:

Foi necessario o uso de forga: ( )SIM (SINAO

Houve resisténcia por parte dos Detentores Usudrios: ( )SIM (<) NAO

Foi necessirio o arrombamento oy danificagio de
qualquer parte dos armarios: ( )SIM ()Q NAO

Incidentes: =
RV T —QA,Q“)@,.

As l 3 h éj Q min, encerraram-se as buscas, tendo sido dado fiel cumprimento
a Busca e Arrecadagio, e, como nada mais havia a tratar, lavrou-se o presente auto, que apos lido
0 termo e achado conforme, segue assinado, pela autoridade, pelas testemunhas e por mim,

escrivao que o preenchi.

w4

I’ Tew. PM E‘NCARREGADA T2 @N\PM(ESJC YAO(A)
@:ubmm&ws Afies /Ewﬁm@%}&/\au"@ da Sl

1" TESTEMUNHA: 2* TESTEMUNHA:

Post/Grad/Nome: -9 % ﬁ%‘-& m Post/Grad/Nome: _E/(@M/ﬂj{,ﬁaib?j [LJJ;J:C\

Re:_ ¢ 00534 " RE: [Y@FFA

A .=‘ E&!ﬂ*‘f
P~

=
—— b
Inatura ( é ASSiMUI‘S ?)

“Nds, Policiais Militares, sab a protegio de Deus, estamos compromissados com a defesa da Vida, da Integridade Fisica e da Dignidade da Pessoa H =

D . — — e




SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

www.policiamilitar.sp.gov, br
correg@policiamilitar.sp.gov.br

COMPANHIA DE FISCALIZACAO OSTENSIVA

AUTO DE BUSCA E APREENSAO EM ARMARIO

Aos NONE  do més de pNO\ETMERD do ano de dois mil e %7
\'},\-{‘\\C- (’_QME\P\{Q , as '\"(C?;'t‘_ hNvOYe e pooue min, na presenga do ‘
22 Yere PMROOWEE\ pioD ., autori- Q‘
dade encarregada deste feito, comigo, |° 563 PM mpRceln ARCAMTSO

» servindo de Escrivédo, com as testemunhas ao final qualificadas, com-

parecemos a SEDE da &Y * Cia do 3 °BPM/ 0 . local este indicado pelo(a) 4{
S A PM TiN\ Vi ¥2

como sendo o enderego em que esta instalado o armério de propriedade do Estado, colocado a

sua disposi¢@o, com a finalidade de realizar BUSCA E APREENSAO EM ARMARIO.

Em analogia ao disposto o artigo 179, inciso I, alinea “b”, do CPPM, o detentor usuario d

armario foi convidado a franquiar vistoria, sob pena de a ter forcada se ndo fosse atendido,

$130 em que, para acesso:

Foi franqueada a vistoria? 1‘ (%) SIM ( )NAO J

Seguindo o apontamento previsto no artigo 179, inciso I, alinea “c”, do CPPM, o detentor

usudrio do armario foi convidado a exibir armas de fogo, munigdes e estojos, bem como outros

| objetos de origem ilicita, e, existindo outras coisas, incertas, a serem localizadas, em conformi-

i dade com o disposto no artigo 179, inciso [, alinea “d”, determinou o Encarregado que se proce-
desse 4 busca,

A busca se deu da seguinte maneira (mencionar, inclusive, possiveis incidentes surgidos):

INCIDENTES: ’ - =
| Injiciadd. & Josm das A AGDS o T MexD 1A | Sends

M@M% 'ﬁ\\t'nxtgas Na. gesemcs da AN &0 A0 D S ui\ec e de
Wory oy, %\(\\\F\‘r{j QAR /SO 5\Han 0 u}th;o %’mm\ Yaie RS\ SiNG RE |
ANOMA ¢ A ¥d%enbm dAcAS COTOND db Oliveia 8 ¥3629R




Auto de Busca e Apreensdo em Armério — folha

ARRECADACOES:

Observag0es (procurar constar, no minimo, as seguintes informagdes):

I. Celulares: constar marea, modelo, n® série, IMEL simeard (operadora e linha), cartio de meméria e senha,
2. Armas: nilo arrecadar no mesmo lacre que as munigdes, Constar tipo (pistola, revélver, etc), marca, modelo, n’
de série, calibre (.380, .38”, .40, etc) e acabamento (oxidado ou inoxidado).

3. Munigdes: lacrar, separando por ecalibre, cartucho (integro), capsula (deflagrado), projétil (ndo mencionar o

calibre) ou cartucho com espoleta picotada. Constar marca, calibre (exceto para projétil), lote.

LACRE N*: LOCAL:

\QEJETO (descrever o objeto, seu estado de conservagdo e a alegagdo):

N
BN
AN
N

LACRE N e LOCAL:

OBJETO (descrever o objeto, seu estado de conservagao ¢ a alegagdo):

BN
N
AN

. N LOCAL:
N

[ TACRE N°:
OBJETO (descrever o objeto, seu estado de conser\a{ﬁo ¢ a alegag@o):

N
N
N
N

s LOCAL: \

LACRE N

OBJETO (descrever o objeto, seu estado de conservagdo e a alegagdo): \
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Auto de Busca e Apreensdo em Armaério — folha

Quantidade total de lacres:

0 lin l o L L= W .
\

Observando-se o dis i 79
posto no artigo 1 inci 1 te >
g . INC1SO I_. alinea “e s do CPPM, durante o desen-

volvimento da busca:

Foi necessdrio o uso de forga: ;
' ( )SIM (%) NAO |

Houve resisténcia por parte do detentor usuario !-
do armério: ( )SIM ('_ ) NAO |
Foi necessario o arrombamento ou danificagdo ‘
de qualquer parte do bem movel: () SIM (%) NAO ‘
As 3\((’.?:’. h-\n_vb.dgd()&min, encerrou-se a busca, tendo sido dado fiel cumprimento ao

Mandado de Busca e Apreensdo, e, como nada mais havia a tratar, lavrou-se o presente auto, que

apos lido o termo e achado conforme, s siado, pela autoridade, pelo responsavel pelo

imével, pelas testemunhas e por mi ~, escrivdo que o digitei.

7 A [p“i//ué

“ Nl
Responsavel pelo armério PM ENCARREGADO
1* TESTEMUNHA: 2* TESTEMUNHA:

Nome:B\NﬂSQ &? O, Qa2 Nome: ARG TSRO de Owveid,
rRe: TR re:_ 19206 .199-2
IJ[\ssinatura Wra

da Integridade Fisica ¢ da Dignidude da Pessoa Humana."

“Nds, Policinis Militares, sob a protegdo de Deus, estamos compr omissados com a defesa da Vida,
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

N liciamitar.sp.gov.br
g@policiailitar.sp.gov.br

AUTO DE DESCRICAO FOTOGRAFICO N° CorregPM-540/146/23

- Aos nove dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta Cidade de
Sao Paulo, no Quartel da Corregedoria da Policia Militar, passo a descrever as fotografias do

armério do Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz da Luz da Cia Forga Tatica do 18°BPM/M,

conforme segue abaixo:

| [ FOTOGRAFIA 1

e ———

Descrigio: Armario N° 19 do Sd PM 156216-9 Tillvitz, com o cadeado aberto.




FOTOGRAFIA 2

Descrigdo: Armario do Sd PM 15

6216-9 Tillvitz, com cadeado destravado.
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

COMPANHIA DE FISCALIZACAO OSTENSIVA

AUTO DE BUSCA E APREENSAQ EM ARMARIO

Aos NONE do més de \QONEOHRO do ano de dois mil e

m&lﬁm—" as Neze h o\ ¢ SeX,  min, na presenga  do
\

Zoden PM RROMBE) Py

, autori-

dade encarregada deste feito, comigo, _L_fD_E)L o

MARCEND ARCANSD

, servindo de Escrivdo, com as testemunhas ao final qualificadas, com-
e e
parecemos 2 SEDE da ¥+ ?Ciado )% ° BPM/ m , local este indicado pelo(a)

o PM MBRGueSs

3

como sendo 0 enderego em que estd instalado o armério de propriedade do Estado, colocado &

sua disposigdo, com a finalidade de realizar BUSCA E APREENSAO EM ARMARIO.

Em analogia ao disposto o artigo 179, inciso I, alinea *b”, do CPPM, o detentor usu

ario do

armério foi convidado a franquiar vistoria, sob pena de a ter forcada se ndo fosse atendido, oca-

sido em que, para acesso:

Foi franqueada a vistoria?

) sim ( )NAO

Seguindo o apontamento previsto no artigo 179, inciso I, alinea “c”, do CPPM, o detentor

usudrio do armario foi convidado a exibir armas de fogo, munigdes e estojos, bem como outros

objetos de origem ilicita, e, existindo outras coisas, incertas, a serem localizadas, em conformi-

dade com o disposto no artigo 179, inciso I, alinea “d”

desse 4 busca,

3

determinou o Encarregado que se proce-

A busca se deu da seguinte maneira (mencionar, inclusive, possiveis incidentes surgidos):

——

INCIDENTES:

——— 08000 8 As@ d0a ACEans S0 NGreO e Seea
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de Busca ¢ Apreensdo em Armario — folha
¢

Auto

/—_
ARRECADACOES:

ohschHijcs (procurar constar, no minimo, as seguintes informagdes):

I, Celulares: constar marea, modelo, n° série, IMEI simcard (operadora e linha), cartiio de memaria e senha,
2. Armas: ﬂ.ﬂ?.arrecadar no mesmo lacre que as munigdes. Constar tipo (pistola, revélver, etc), marca, modelo, n®
de série, calibre (3807, .38, 40", etc) e acabamento (oxidado ou inoxidado).

3. Munis0es: Jacrar, separando por calibre, cartucho (integro), cipsula (deflagrado), projétil (ndo mencionar o

calibre) ou cartucho com espoleta picotada. Constar marca, calibre (exceto para projétil), lote.

ACRE N”: LOCAL:

OBYETO (descrever 0 objeto, seu estado de conservagdo e a alegagdo):

X

LACRE N°: \ LOCAL:

OBJETO (descrever o objetfwu estado de conservagao e a alegagdo):

RN

N

N

b

LACRE N°: ‘LQCAL;

OBJETO (descrever o objeto, seu estado de conscrv% e a alegagdo):

N

b

AN

N

LACRE N°; LOCAL: \
EJETO (descrever o objeto, seu estado de conservagdo ¢ a alegagdo): \

1J
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Busca ¢ Apreensdo em Armirio — folha e
3 cll ;

Auto d

tal de lacres:

£
ietos foram acondicionados em tinico invélucro? ( )sim g ) ndo — lacre:

Observando-se O disposto no artigo 179, inciso I, alinea “e”, do CPPM, durante o desen-
solvimento da busca:
Foi necessdrio 0 USO de forga: ( )SIM ( )Q NAO

[Jouve resisténcia por parte do detentor usuario

N ()SIM (;/)NAO
do armaric: -

T bamento ou danificagao
Foi necessdrio 0 arrom SIM A
de qualquer parte do bem movel: v RS

! As 33[_{’_1&:__ hh‘,m\gnin, encerrou-se a busca, tendo sido dado fiel cumprimento ao
Mandado de Busca e Apreensdo, e, como nada mais havia a tratar, lavrou-se o presente auto, que

) s lido o termo e achado conforme, segue/issinado, pela autoridade, pelo responsavel pelo
apos lid P P p

imovel, pelas testemunhas e por mim, rescrivao que o digitei.

Ay 2t £ kol /o
RespOkSﬁ?%**“)rmii rio PM ENCARfRE GADO

I'TESTEMUNHA: 2" TESTEMUNHA:

Nome; \ d? e, Fa\l Nome: }\M(?\cp et u ‘sﬁr\]\“’i\(ﬁl

RG:_JN X By Q) RG:_ 98 21 ¢ 'L‘l/
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N
o, W-Mﬂ{hrq, Sab a protegdo de Deus, estamos compromissados com a defesa da Vida, da Integridade Fisica e da Dignidade da Pessoa Humana. "
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e ol AUTO DE DESCRICAO FOTOGRAFICO No CorregPM-541/146/23

Aos nove dias do més de novembro do, ano de dois mil e vinte e quatro,

nesta Cidade de
Sio Paulo, no Quartel da Corregedoria da Policia Militar, passo a descrever a
ao J

s fotografias do

grio do Sd PM 153471-8 Jefferson da Silya Marques da Cia Forga Tatica do 18°BPM/M,
arm

conforme segue abaixo:

— FOTOGRAFIA 1

Deseriga:

Amirio de 02(duas) folhas, portas fechadas, sem numergdo do Sd PM Marques.
h__-‘-‘—-______-_‘_‘__

&. — e




FOTOGRAFIA 2

ey

&

I,
Deserigao;

(MMarques.

Ammdrio de 02 (duas) folhas, porta aberta (porta lado esquerdo), sem numero do Sd

o |

1S



e FOTOGRAFIA 3

e

irei m numero do Sd
m'ﬁﬁo de 02 (duas) folhas, porta aberta (porta lado direito), sem nume
PM Marqu
A Marques.







SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
pOLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

gov.br
s ov.br

r ||c'=“,":“iur.sp.s : -
Bt OMPANHIA DE FISCALIZACAO OSTENSIVA

cﬂ -

AUTO DE BUSCA E APREENSAO EM ARMARIO

ALOL do més de AJONEMMBRO do ano de dois mil e
E I3 as A h A9 min, na presenga do
: M ggg ABEY PO ¢ °Fexn PR\ CATSEIDO i

P , autori-

dade encarregada deste feito, comigo, }° S &¥ PM faQcEL0D A cANSO)
d

. servindo de Escrivdo, com as testemunhas ao final qualificadas, com-

’,// .
cemos 4 SEDE da 3 *Ciado )% °BPM/ M , local este indicado pelo(a)
are

o disposigdo, com 2 finalidade de realizar BUSCA E APREENSAO EM ARMARIO.

Em analogia a0 disposto o artigo 179, inciso I, alinea “b”, do CPPM, o detentor usuario

armario foi convidado a franquiar vistoria, sob pena de a ter for¢ada se ndo fosse atendido, oca-

sido em que, para acesso:
Foi franqueada a vistoria? ( ?O SIM NAD ‘

Seguindo 0 apontamento previsto no artigo 179, inciso I, alinea “c”, do CPPM, o detentor
usudrio do armario foi convidado a exibir armas de fogo, mumcoes e estojos, bem como outros
objetos de origem ilicita, e, existindo outras coisas, incertas, a serem localizadas, em conformi-
dade com o disposto no artigo 179, inciso I, alinea “d”, determinou o Encarregado que se proce-

desse & busca.

A busca se deu da seguinte maneira (mencionar, inclusive, possiveis incidentes surgidos):

INCIDENTES: Ca. 0O ATANQ Ae NOYCERNO DY, —oe(\;n-

E— Tracada, o ®us
L 20y 50 P }55 4506 | Acore0d NI O an Rk Kaune BASt
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oo N
SR 0 cellondp At el esiona JNareed D Con e Y
e

[Fls. 6oy

,m” PM Cu, ‘MCJD
mo sendo 0 enderego em que esta instalado o armario de propriedade do Estado, colocado
)

\@43\



USCI] € ."\]J]'C I'Isﬁ e \
_

'C}r\enue ey oo M valor RE 000 Q0
(‘)ﬁ&;n{» alree0 0000 M Jaloe 88« 000 00 (dois W\\
(‘)wam oo 0oa0 43 Yalot A Q00D (m( dols wm\\
(‘Jnenu& oo aooo AR yaloe RY 2.000 Q0 (dois "ﬁ‘\a“
E{ \3\4‘] I")(\(Jnue e oo 38 Valor @81 2 Q0,00 ( ADis "M \
| C‘neme e 0o ¥ Nalot RE 200, AV Y] (dos “m;\}
o B\ oo Q0 (de? mil);

| v
|
—Tados O?(éc‘rrt)ﬂ)rcS A cornta, 033 dm&’;\?@ 9\ ("m\d.

AN} %,
j’T\EQjTﬂO DJ\!E’ T\D “MesSMO 1.‘30\“)0 EO\ (‘mf:x}msf(&aa \}‘md(;dll
&

|
A e me%d, o A catde®s das 9\6‘1\01:3% At
| ) B O ¢ Cred Cedd . d550m Comd . diias C oM
DO ATCCEAT™ 0O TS ND alu?)a{ P\ D Qh oo\

ﬁmu'ﬁ ; L e Ry
oo (Dots i)
C\\\oo e 00002 :|agn( ‘pﬁim S | \J\\
(dovs mily;
o

—

' \
=

.3 AVMAYAD.,
ILOD‘B A ey ‘O Aved i MWCP;LM\ eSYoas @

r;y;s *m&b A R-o\ mom%wdm gftCNdD 2 dea oy o

J‘—:\ E




o0 em Armario — folha

i iy " {(2 ‘ ;.ﬂ'
BAprcens( Ce—— L__-“____‘. -_- —
r'\““‘//f
ARRECADACOES:

onstar, no minimo, as seguintes in!'ormucacs)'

pes (procurer €
QbserY 8l constar marca, modelo, n® série, IMEI, simcard (operadora e linha), cartdo de meméria e senha,

res!
eluld o lacre que as municdes.
|_C 7 an-ccadﬂf no mesm q ¢ Constar tipo (pistola, revolver, etc), marca, modelo, n°

n

Armas: Tt:re( 380", 38", 407, etc) e acabamento (oxidado ou inoxidado).
call

i - Jacrar, SEP .
My rtucho com espoleta picotada. Constar marca, calibre (exceto para projétil), lote,

arando por calibre, cartucho (integro), capsula (deflagrado), projétil (ndo mencionar 0

Ym\m oA dns W\

- LOCAL:
'LA’C_R-%—N—'— m\—)roo\ DQT K«\alci\n D O \K"‘\W ,
10 (descrever O objeto, seu estado de conservagdo e a alegagio):
0B
Y o Noree de h\e}“ (5 S X€S 0e%S i [)(\Wio.tﬁ oS

W CAOOID 0 o5 dueces ' § D coaifX / VeSO o (oo ool /] é

0

w onend Reoa, o ek 8 AcendO. [
; \ <

LOCAL:

CREN":

OBJEYQ (descrever 0 objeto, seu estado de conservacdo e a alegacio):

N
=

LACREN® \ LOCAL:
OBJETO (descrever o objeto, seu estaﬁ’ﬁ\de conservagao e a alegagdo):

N
N
N

N T a— LOCAL:\\\\\\\ 1

OBIETO (descrever o objeto, seu estado de conservagio e a alega;z’io):\

S

I Y

S
— Y




